
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace v roce 2022 

 

 

 

 

 

Zpracovali:  Mgr. Slavěna Jurčíková 

RNDr. Jana Tkáčiková 

Bc. Barbora Hrabovská 

Bc. Dominika Řeháková 

Bc. Markéta Bednárková 

Ing. Eva Krompolcová 

 

Předkládá:  Ing. Radomír Káňa 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Základní údaje o organizaci 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace se sídlem Hluboká 66, 738 01 Frýdek-Místek. 

Spisová značka: Pr 906 vedená u Krajského soudu v Ostravě 
IČO: 00095630 

Ředitel: Mgr. Stanislav Hrabovský (do 31. 12. 2022),  

Statutární zástupkyně organizace: Mgr. Slavěna Jurčíková (1. - 16. 1. 2023) 
Ing. Radomír Káňa (od 16. 1. 2023) 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj, 28. října 2771/117, 702 18 Ostrava 
Zřizovací listina ev. Č. ZL/342/2003 

 

Pobočka: hrad Hukvaldy 
 

Organizace je zřízena jako odborné pracoviště pro výkon muzejní práce a je poskytovatelem 
standardizovaných veřejných služeb ve smyslu § 2 odst. 7 zákona č. 122/200 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Organizace byla zřízena za účelem: 

a) Poskytovat veřejně prospěšné služby, které slouží k uspokojování kulturních, výchovných, 
vzdělávacích a informačních potřeb veřejnosti; 

b) Získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně spravovat, vědecky zpracovávat, 
ošetřovat, konzervovat, ochraňovat, bezpečně uchovávat a prezentovat sbírky hmotných 

dokladů o vývoji přírody, společnosti, kultury a jiných druhů lidské činnosti. 

 
Organizace spravuje a provozuje tři významné kulturní památky ve vlastnictví Moravskoslezského 

kraje: frýdecký zámek a hrad Hukvaldy, Langův dům. 
 

Muzeum pracuje v rámci úseků ekonomického, marketingu, programu a vnějších vztahů, 

společenskovědního, přírodovědného, oddělení realizačního a provozního, a pobočky hradu Hukvaldy, 
zaměstnanci svědomitě plnili úkoly vyplývající jak ze zřizovací listiny muzea, tak jednotlivých úkolů 

zadávaných zřizovatelem. Muzeum se i přes přetrvávající omezení danými pandemickými opatřeními 
se stalo centrem kulturního života města Frýdku-Místku a v rámci Moravskoslezského kraje skrze 

pobočku hradu Hukvaldy. I přes přetrvávající obavy návštěvníků jsme v průběhu roku 2022 mohli 
pokračovat v lektorské činnosti, 30. ročníku nového školního roku Seniorgymnázia, přípravě nových 

výstav, věnovat se sbírkotvorné činnosti a úkolům vedoucím k revitalizaci zámeckého parku, budování 

návštěvnického centra na hradě Hukvaldy a zpřístupnění dalších částí hradu. 
 



3 
 

Hospodaření muzea v roce 2022 
V roce 2022 hospodaření muzea skončilo kladným výsledkem hospodaření, a to v celkové výši 

150.111,55 Kč. Tento výsledek hospodaření  je tvořen výsledkem hospodaření hlavní činnosti ve výši 

3.568,66 Kč a výsledkem hospodaření doplňkové činosti ve výši 146.542,89 Kč. Organizace navrhuje 

převést výsledek hospodaření do rezervního fondu. 

Činnost Náklady Výnosy Výsledek 

hospodaření 

Hlavní  43.300.634,09 43.304.202,75 3.568,66 

Hospodářská 329.213,11 475.756,00 146.542,89 

Celkem 43.629.847,20 43.779.958,75 150.111,55 

 

Většina nákladů za rok 2022 byla hrazena příspěvkem na provoz poskytnutým zřizovatelem,  

a to ve výši Kč 23.658.343 Kč. Na pokrytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

v roce 2022 zřizovatel poskytl prostředky v celkové výši 860.657 Kč. Tyto náklady byly evidovány  

pod účelovým znakem 205. Kromě těchto prostředků byly z rozpočtu zřizovatele poskytnuty 

prostředky na úhradu neinvestičních nákladů těchto projektů: 

Projekty Účelový 

znak 

Poskytnuto v roce 2022 

Posouzení skutečného stavu EPS a 

zpracování návrhu doplnění EPS 

203 185.000,00 

Marketingové služby, prezentační předměty 

a propagační materiál 

203 560.000,00 

Muzeum v ulicích 203 50.000,00 

Udržitelnost projektu „Revitalizace zámku 

ve Frýdku včetně obnovy expozice“ 

249 360.000,00 

 

Veškeré tyto finanční prostředky (viz tabulka výše) poskytnuté z rozpočtu zřizovatele byly čerpány 

v plné výši, tzn. v roce 2022 nebyla žádná vratka finančních prostředků. Příspěvek na posouzení 

skutečného stavu EPS byl zajištěn firmou F.S.C. Bezpečnostní poradenství, a.s., která posoudila stav 

EPS ve všech objektech muzea.  

Částka ve výši Kč 560.000,-, která byla účelově určena na marketingové služby, byla rozvrhuta  

do celého roku 2022. Především z této částky byla hrazena inzerce, propagační materiály, reklamní 

spoty a výlep plakátů. 

Projekt „Muzeum v ulicích“ pod ÚZ 203 byl účelově čerpán na pronájem 10 oboustranných nosičů City 

Gallery včetně servisu, instalace a deinstalace výstavy muzea.  

Poslední projekt pod ÚZ 249 ve výši Kč 360.000,- byl v celkové výši použit na úhradu mzdových 

prostředků, konkrétně na platy stálého zaměstnance na projekt „Beskydy – příroda a lidé“  ve výši  

Kč 265.097,- a povinné odvody + FKPS ve výši Kč 94.903,-.  

Dotace ze státního rozpočtu 
Z Ministerstva kultury byla poskytnuta na základě rozhodutí č. j. MK 60420/2022 OUKKO neinvestiční 

dotace na projekt „Přírodovědné lekce a vycházky“, tématický okruh: „Projekty kreativního učení 

realizované v kulturních institucích“. Jedná se o dotace, jejich lhůta, kdy má být stanoveného  



4 
 

cíle dosaženo je 30.6.2023, tzn. že se jedná o dvouletý projekt. Celková maximální výše dotace byla 

přiznána ve výši Kč 410.000,-, na rok 2022 připadá maximálně Kč 125.000,- a na rok 2023 maximálně 

Kč 285.000,-. V roce 2022 byla dotace použita v plné výši především na pořízení přímých nákladů 

souvisejících s projektem, mzdy a odvody stálým zaměstnancům, dohody o provedení práce  

a v neposlední řadě lektorské honoráře. V roce 2023 bude prostředky použity pouze na mzdy a 

odvody stálým zaměstnancům a lektorské honoráře.  

Projektová dokumentace revitalizace části Hradu Hukvaldy: V roce 2021 poskytnuta dotace z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje ve výši Kč 2.200.000,-, v daném roce vyčerpáno Kč 825.645,-. Zbývající část 

dotace ve výši Kč 1.374.355,- převedena do roku 2022. V roce 2022 byla z dotace použita opět pouze 

část, a to ve výši Kč 1.155.623,-, zbývající část dotace byla vrácena do rozpočtu zřizovatele ve výši Kč 

218.732,-, platba byla uskutečně dne 30. 9. 2022. 

Revitalizace zámeckého parku: Neinvestiční dotace poskytnuta z rozpotu Moravskoslezského kraje  

na základě smlouvy ve výši Kč 5.000.000,-, dotace byla plně vyčerpána. 

Hrad Hukvaldy - vybavení návštěvnického centra: Jedná se o dotace poskytnutou z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje, která je tvořena neivnestiční částí ve výši Kč 1.540.000,- a investiční částí  

ve výši Kč 142.000,-. V roce 2022 nebyly čerpány žádné dotační prostředky. 

Další finanční prostředky jsou vázány na činnost muzea jako samotného, jedná se o: 

Příjem/výnos ze vstupného představuje v celkové výši Kč 7.306.038,56,-. Příjem ze vstupného  

je rozdělen na příjem ze vstupného frýdecký zámek a Hrad Hukvaldy. Na frýdeckém zámku jsou 

nejvyšší příjmy ze vstupného následující: 

- vstupné do expozic a výstav frýdeckého zámku ve výši Kč 1.228.985,-,  

- lekce pro školy ve výši Kč 66.975,-,  

- výnosy získané na kulturní akcích „Velikonoční a vánoční jarmark“ ve výši Kč 175.940,-.  

Největší položkou z příjmu ze vstupného týkající se hradu Hukvaldy jsou následující položky: 

- vstupné na hrad včetně vstupného zahrnutého ve službách ve výši Kč 5.662.058,- 

- zážitkový workshop a romantický pobyt ve výši Kč 19.800,- 

Příjem/výnos z prodeje vlastních výrobků ve výši Kč 13.301,- představuje příjem z prodeje 

vlastních výrobků a publikací z hlavní činnosti, např. katalogy, publikace, dále pak pohlednice. 

Příjmy/výnos z pronájmu nebytových prostor, tento příjem je rozdělen na příjem z hlavní 

činnosti  

ve výši Kč 418.900,- a následně příjmem z doplňkové činnosti ve výši Kč 26.606,-. Organizace eviduje 

příjmy z krátkobých nájmů, také i příjmy z dlouhodobých nájmů. V případě dlouhodobých nájmů 

frýdeckém zámku se jedná o pronájem zámecké kavárny ve výši Kč 88.800,- a konzervatorské dílny  

Kč 16.800,-. Dlouhodobé pronájmy na Hradě Hukvaldy jsou ve výši Kč 95.179,40,- za pronájem 

stánku pro provozování gastronomických služeb a prostoru pro stánkový prodej. Z krátkodobých 

nájmů se jedná především o pronájmy stánků na velikonočním a vánočním  jarmarku, festivalku kávy 

a další akce podobného charakteru. Mezi krátkodobé pronájmy se dále řadí nájmy zámeckých prostor  

za svatební obřady a různé předváděcí akce. 

V doplňkové činnosti je následně v roce 2022 tvořen také příjem/výnos z prodaného zboží 

v celkové výši  Kč 449.150,-. Příjem je především tvořen prodejem suvenýrů (dřevěných dekorací, 

hrnků a skleniček, pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod.) 

Poslední kategorií provozních příjmů jsou ostatní příjmy/výnosy z činnosti ve výši Kč 301.484,65, 

které jsou tvořeny vyplácením pojistného plnění, pozastávky, proplácení pojišťovnou Covid-testy. 

Z kategorie finančních výnosů je tvořen pouze jeden výnos, a to „Úroky“, které byly za rok 2022 ve 

výši Kč 470.862,29. Tento finanční příjem představuje převážně úroky na bankovním účtu.  



5 
 

Celkové náklady se oproti loňského roku 2021 zvýšili o 14%, a to na cca 43 mil. Kč. Největší nárůst 

zaznamenaly položky spotřeba materiálu, ostatních služeb, mzdové prostředky včetně odvodů  

a náklady z drobného dlouhodobého majetku. V roce 2021 byla omezena návštěvnická sezóna u obou 

objektů muzea z důvodu pandemie covid, oproti nyní sledovanému roku 2022, kdy provoz obou 

objektů byl realizován bez omezení. 

Pří nákupech materiálu a zboží je využíván systém 3E, tzn. nákupy jsou prováděny účelně, efektivně, 

hospodárně tak, aby zneužití veřejných prostředků. Většina nákupů jsou prováděny prostřednistvím 

nákupního portálu. V případě, že daný portál materiál či zboží nenabízí dochází k nákupu 

prostřednictvím dostupných možností, a to tak, aby byly dodrženy pravidla nejen 3E, ale také i zákona 

o veřejných zakázkách, a to tak, aby nákup zboží či materiálu byl co nejlevnější. Nárůst v pořízení 

materiálu oproti roku 2021 je značný, až 2,5x vyšší. Důvodem nárůstu této položky spočívá 

v nakoupení drobného dlouhodobého majetku pod hranici Kč 3.000,- s dobou použitelnosti delší než 1 

rok. Pořízení zboží v roce 2022 také zaznamenalo nárůst, neboť došlo k pořízení upomínkových 

předmětů na Hrad Hukvaldy.  

Ostatní služby (SÚ 518) celková výše Kč 8.127.638,49 navýšení cca o necelých 100%. Nejčastějším 

výdajem tohoto syntetického účtu bylo vyúčtování provozní zálohy, což představovaly poměrově malé 

částky. Nejvyšší částky představovaly náklady na propagaci a marketing, které byly hrazeny z dotace 

Moravskoslezského kraje pod ÚZ 203. Další část této položky byla tvořena příkazními smlouvami za 

vystoupení, výstavy a doprovodné akce především na hradě Hukvaldy. 

Mzdové prostředky 
Celkové mzdové náklady za hlavní i doplňkovou činnost byly v roce 2022 na úrovni Kč 16.201.006,-.  

Na platy za celou organizaci byly vynaloženy Kč 14.239.889,-, na OON (dohody o provedení práce  

a pracovní činnosti) a odstupné Kč 1.738.444,-, náhrady za dočasnou pracovní neschopnost  

Kč 206.419,- a mimořádný příspěvek při karanténě Kč 16.254,-. Na doplňkovou činnost v daném roce 

připadlo Kč 15.429,22. 

Z fondu odměn bylo v daném roce čerpáno na odměny zaměstnanců Kč 200.000,- 

Zákonné pojištění (odvody sociálního a zdravotního pojištění), které hradí organizace za své 

zaměstnance představovaly částku Kč 5.093.519,-. 

Zahraniční pracovní cesty byly realizovány na Slovenskou republiku v celkové výši Kč 3.965,-.  

Péče o spravovaný majetek 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku představuje pořízení nového drobného dlouhodobého 

hmotného majetku, tedy majetku jehož pořizovací cena je do Kč 40.000,- a doba použitelnosti delší 

než jeden rok. V roce 2022 došlo k pořízeního toho majetku ve výši Kč 1.164.215,57,-, což 

představuje navýšení oproti roku 2021 o 160%.  

Nejvýznamnějí položkou bylo pořízení výpočetní techniky a další elektroniky pro lektorskou učebnu 

v rámci expozice, pracovní pomůcky pro údržbu a nářadí, vybavení do kanceláří.  

Opravy a udržování 

V roce 2022 ogranizace vynaložila na opravy a udržování svěřeného majetku celkem Kč 6.027.508,54. 

Tato celková částka byla tvořena opravou a udržováním movitého majetku především na hradě 

Hukvaldy, kde proběhly opravy většího charakteru. 

Mezi nejvýznamnější opravy a přípravy k realizaci stavebních akcí patřily následující položky: 

- projektové dokumentace renesančního paláce (inženýrská činnost) ve výši Kč 1.155.623,- 

- ochrana tesařských konstrukcí zámku biocidem ve výši Kč 230.091,- 



6 
 

- odstranění havárie kanalizace I.nádvoří zámku ve výši Kč 161.372,91,- 

- oprava depozitáře ve výši Kč 81.337,- 

- oprava zastřešení dřevěného bistra na Hradu Hukvaldy ve výši Kč 239.560,64,- 

 

Investiční činnost  

Organizace vydala v roce 2022 na investiční činnost Kč 15.220.186,77,- která byla organizací 

proinvestována na akci „Hrad Hukvaldy – Návštěvnické centrum“.  Z fondu investic byly hrazeno 

pořízení skříní do depozitáře ve výši Kč 97.670,- a sbírkové předměty pro úsek společenskovědní  

ve výši Kč 96.350,-. 

Pojistné události 

V roce 2022 došlo k jedné pojistné události, která byla hlášena na pojišťovnu Generali Česká 

pojišťovna. V červnu 2022 v důsledku přívalového deště došlo k zaplavení suterénu kotelny, prádelny 

a skladu. Vystoupení vody z kanalizace ve sklepních protorách zaplavilo přízemí Langova domu a 

ředitelství muzea, č.p. Hluboká 66. Vyplacení pojistného plnění došlo v červenci 2022 ve výši Kč 

108.552,-. 

Inventarizace majetku a závazků 

Inventarizace majetku a závazků k 31.12.2022 byla provedena na základě plánu inventur a příkazů 

ředitele prostřednictvím, kterých bylo jmenováno 19 inventarizačních komisí. Inventurní soupisy byly 

zpracovány dle platné legislativy. Závěr inventarizace byl zpracován do inventarizační zprávy, která 

byla zpracovaná a podepsaná hlavní inventarizační komisí dne 6.2.2023. Výsledkem inventarizace 

majetku a závazků bylo zjištění, že nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 

Doplňková činnost 

Doplňková činnost je zaměřena na dva druhy činnosti, která je určena zřizovací listinou organizace. 

První činnost se zaměřuje na pronájem předmětů a věcí hmotného charakteru. Druhá činnost 

představuje větší část doplňkové činnosti, a to nákup zboží za účelem dalšího prodeje.  

Druh doplňkové činnosti Výnosy Náklady Výsledek 

hospodaření 

Pronájem Kč 26.606,- Kč 0,- Kč 26.606,- 

Nákup zboží za účelem 

prodeje 

Kč 449.150,- Kč 329.213,11,- Kč 119.936,89,- 

Celkem Kč 475.756,- Kč 329.213,11,- Kč 146.542,89,- 

 

Pronájem předmětů a věcí hmotého charatkeru v roce 2022 představovaly malou část doplňkové 

činnosti. V roce 2022 byly vykázány pouze výnosy z pronájmu stánků na realizované akce. 

Nákup zboží za účelem prodeje představuje nákup a prodej dřevěných dekorací, hrnků a skleniček, 

pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod. Součástí nákladů nejsou  

pouze náklady na prodané zboží, ale také i část mzdových prostředků a odvodů. Mzdové prostředky  

za rok 2022 byly ve výši Kč 15.429,22,-, odvody Kč 5.531,76,-.  



7 
 

Peněžní fondy 
Všechny fondy organizace byly v roce 2022 finančně kryty. Organizace hospodaření se 4 peněžními 

fondy. 

Fond odměn 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 800.000,- 0,- Kč 200.000,- Kč 600.000,- 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 335.174,29,- Kč 288.871,- Kč 325.130,- Kč 298.915,29,- 

Příděl do fondu kulturních a sociálních potřeb je každý rok tvořen ve výši 2% hrubých mezd stálých 

zaměstnanců. Dohody o provedení práce a pracovní činnosti se do tvorby nezahrnují. Fond v roce 

2022 byl čerpán pouze na jedinou položku, a  to na stravování zaměstnanců. Z fondu kulturních a 

sociálních potřeb čerpají prostředky pouze stálí zaměstnanci na hlavní pracovní poměr, pracovníci na 

dohody mimo pracovní poměr z daného fondu prostředky nečerpají.  

Rezervní fond 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 3.607.373,32,- Kč 146.597,46,- Kč 247.466,- Kč 3.506.504,78,- 

Příděl do rezervního fondu v roce 2022 představuje zlepšený výsledek hospodaření za rok 2021. 

Čerpání představovalo pořízení dlouhodobého majetku v pořízovací ceně mezi Kč 3.000,- až Kč 

40.000,-  s dobou použtelnosti delší než 1 rok na frýdeckém zámku (přenosný reproduktor 

s mikrofony, tablety pro zpracování interaktivních prohlídek, vyúkové materiály a předměty, apod.). 

Fond investic 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 1.325.500,30,- Kč 14.695.074,34,- Kč 14.062.967,34,- 1.957.607,30,- 

Příděl do fondu investic byl tvořen dvěmi položkami. První položkou byly peněžní prostředky ve výši 

odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku prováděné podle zřízovatelem schváleného 

odpisového plánu v celkové hodnotě Kč 860.675,-. Druhou položkou ve výši Kč 13.834.417,34,-  

byl investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele na projekt „Hrad Hukvaldy – Náštěvnické centrum“. 

Prostředky tohoto fondu byly použity na technické zhodnocení hmotného dlouhodobého majetku. 

Největší podíl těchto finančních prostředků byl použit na úhradu projektu „Hrad Hukvaldy – 

Náštěvnické centrum“. Další prostředky ve výši Kč 228.550,- byly použity na pořízení skříně  

do depozitáře ve výši Kč 97.670,-, vratku dotace na digitalizaci (software pro QR code) Hradu 

Hukvaldy ve výši Kč 34.530,-. V červnu a v prosinci byly pořízeny sbírkové předměty pro úsek 

společenskovědní v celkové výši Kč 96.350,- (06/2022 Kč 42.200,- a 12/2022 Kč 54.150,-). 

Pohledávky a závazky  

Po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022 organizací byla evidována jedna neuhrazená pohledávka  

ve výši Kč 13.700,-. Přehled krátkodobých pohledávek je obsažen v tabulce níže. Dlouhodobé 

pohledávky k 31. 12. 2022 byly evidovány pouze na syntetickém účtu 465 – Dlouhodobé poskytnuté 

zálohy ve výši Kč 1.000,-. V tomto případě se jedná o dlouhodobou zálohu poskytnutou k cizímu 

majetku se subjektem Biskupství Ostravsko-Opavské biskupské lesy. 



8 
 

Syntetický 

účet 

Název účtu Částka Obsah 

311 Odběratelé Kč 282.877,43,- Pohledávky z obchodních 

vztahů ve výši 24.234,-, převod 

PAP 258.643,- k 1.1. nového 

roku zúčtováno 

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy Kč 4.800,- Záloha na energie za rok 2022, 

vyúčtovaná v následujícím 

období 

315 Jiné pohledávky z hlavní činnosti Kč 3.495,- Výpis z akceptace platebních 

karet 

335 Pohledávky za zaměstnance Kč 2.000,- Provozní záloha zaměstnanci  

na pokladnu na zámku 

341 Daň z příjmů Kč 82.680,- Přeplatek daně z příjmů 

právnických osob  

381 Náklady příštích období Kč 130.669,62,- Dopředu zaplacené částky za 

plnění poskytnutá v roce 2023 

(předplatné, grafické 

zpracování, licence) 

388 Dohadné účty aktivní Kč 62.596,33,- Dohadné účty na kreditní úroky 

377 Ostatní krátkodobé pohledávky Kč 1.000,- Licence Ostravské muzeum 

Součet krátkodobých pohledávek 

k 31.12.2022 

Kč 570.118,38,- x 

 



9 
 

Organizace k 31. 12. 2022 neeviduje žádný závazek po splatnosti. Krátkodobé závazky převážně 

vznikly na konci roku 2022, následně byly uhrazeny na začátku roku 2023. Dlouhodobé závazky k 31. 

12. 2022 organizace nemá v evidenci. Přehled krátkodobých závazků je obsahem tabulky níže 

uvedené. 

Syntetický 

účet 

Název účtu Částka Obsah 

321 Dodavatelé Kč 3.668.525,95,- Závazku vůči dodavatelům se 

splatností v lednu 2023, převod 

PAP 258.643,- k 1.1. nového 

roku zúčtováno 

331 Zaměstnanci Kč 1.355.126,- Výplaty mezd stálým 

zaměstnancům a zaměstnancům 

na dohody mimo pracovní poměr 

336 Sociální zabezpečení Kč 512.307,- Pojistné na sociální zabezpečení 

zaplacené v lednu 2023 

337 Zdravotní pojištění Kč 222.084,- Pojištění zaplacené zdravotním 

pojišťovnám v lednu 2023 

342 Ostatní daně Kč 134.797,- Daň z příjmů ze závislé činnosti 

z mezd a srážková daň 

zaplacena z OON, úhrazena 

v lednu 2023 

384 Výnosy příštích období Kč 16.810,- Školné seniorům 

389 Dohadné účty pasivní Kč 13.893,31,- Dohadné účty na vodu, bankovní 

poplatky, srážková daň 

378 Ostatní krátkodobé závazky Kč 15.617,- Zákonné pojistění organizace 

Kooperativa 4.Q, poplatky ČR, 

ČT 4.Q 

Součet krátkodobých závazků 

k 31.12.2022 

Kč 

5.939.160,26,- 

X 

 

Podíl osob s hendikepem dle zákona č. 435/2004 Sb. 
Organizace v roce 2022 splnila zákonnou povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, 

povinný podíl je 1,55 osob, což je 4% z celkového ročního přepočteného počtu zaměstnanců. Zákonný 

podíl jsme překročili, kdy zaměstnáním činil podíl 2,75 osob a nákupem výrobků a služeb 0,14 osob. 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 
V roce 2022 nebyly poskytnuty žádné informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Seznámení zaměstnanců se zprávou o činnosti a dalšími vnitřními předpisy 
Vedoucí zaměstnanci jsou seznámeni se zprávou o činnosti a organizace a dalšími vnitřními 

směrnicemi na poradách ředitele a vedoucích zaměstnanců. Zaměstnanci své seznámení s předpisy 

stvrzují podpisem. Vyhotovení Závěrečné zprávy o činnosti a jednotlivé směrnice jsou k dispozici na 

sekretariátu ředitele a na žádost jsou zasílány elektronicky. 



10 
 

Prezentační činnost muzea 

 

Oproti předchozím letům, které byly výrazně poznamenány epidemiologickou situací spjatou 

s onemocněním Covid-19, lze konstatovat, že se v roce 2022 činnost Muzea Beskyd Frýdek-Místek 

zcela vrátila do období před covidovou pandemií. Některá mimořádná protiepidemiologická opatření 

však platila ještě na začátku roku 2022. Od 10. 2. 2022 se návštěvníci při vstupu na kulturně-

společenské akce a do prostor našich kulturních památek již nemuseli prokazovat certifikátem o 

bezinfekčnosti. Od 14. 3. 2022 zároveň končila povinnost nošení respirátorů a roušek ve vnitřních 

prostorech staveb. V platnosti však zůstávala doporučení – desinfekce rukou před vstupem do objektu 

a upřednostňování bezhotovostních plateb. V roce 2022 se po dlouhodobé pauze uskutečnily veškeré 

plánované krátkodobé výstavy, přednášky, workshopy, lekce a také jednotlivé kulturně společenské 

akce.  

Mezi nejnavštěvovanějšími výstavami roku 2022 dominovala výstava „Svět z kostek II“, jež byla 

věnovaná legendární stavebnici Lego, a která během období letních prázdnin přilákala celou řadu 

návštěvníků (7 334 osob). Dále byla počtem návštěvníků úspěšná výstava „Betlémy“ (952 osob), která 

prezentovala unikátní betlémy ze sbírek muzea a v období vánočních svátků návštěvníkům zpříjemnila 

sváteční atmosféru. 

Po více jak dvou leté odmlce se mohly uskutečnit tradiční jarmarky na frýdeckém zámku, konkrétně 

velikonoční (3 377 návštěvníků) a vánoční (3580 návštěvníků). Návštěvníci se mohli těšit na kulturní 

program v podobě koncertů, zpřístupněné aktuální výstavy, stálé expozice Zámecký okruh, Beskydy 

příroda a lidé, expozici Frýdek a Místek či Zámeckou kapli sv. Barbory. Zcela novou akcí byl Festiválek 

kávy na frýdeckém zámku (2 896 návštěvníků), během kterého si návštěvníci za doprovodu 

swingového akustického tria mohli vychutnat výběrovou kávu od sedmi regionálních pražíren či 

například zhlédnout tematickou výstavu v prostorách frýdeckého zámku s názvem „Za vůní kávy“.  

Prestižní a jedinečnou události byla participace Muzea Beskyd na generální konferenci ICOM v Praze, 

v rámci které se uskutečnilo několik exkurzí do jednotlivých koutů České republiky, zástupců muzeí 

z celého světa. V pátek 26. 8. 2022 se v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek uskutečnila mezinárodní exkurze 

s názvem „České Slezsko – tři národnosti, jedna země, jeden osud“, a to v rámci generální konference 

ICOM Prague 2022, kdy se v Praze se setkalo téměř 3 500 nejvýznamnějších odborníků z muzeí, 

galerií, dalších kulturních odvětví ze 123 zemí světa. Nejvýznamnějším výstupem konference je nová, 

pražská, ICOM definice muzea. Regionální exkurze se zúčastnilo 15 účastníků rozlišných národností, 

kteří si mohli prohlédnout muzejní expozici Beskydy – příroda a lidé a užili si folklórní a cimbálové 

vystoupení v podání skupiny Frýdlantská chasa. 

Zcela bez omezení se mohla uskutečnit velice oblíbená Večerní prohlídka frýdeckého zámku za svitu 

svíček, kdy se pracovníci muzea stali herci a zpestřili návštěvníkům říjnový večer pohádkovým 

příběhem. Námětem prohlídky byl příběh z historie zámku, a to narození dědice frýdeckého panství 

Jana Nepomuka hraběte Pražmy, díky čemuž se návštěvníci vrátili zpátky v čase do roku 1726. Barokní 

atmosféra, propracované kostýmy, taneční vystoupení i ohňová show vyvolali u návštěvníků pouze 

kladné ohlasy. U návštěvníků vzbudily největší ohlasy jednak scénář prohlídky, vystoupení kejklířů na 

druhém nádvoří (ohňová show, která se v prostorách frýdeckého zámku uskutečnila poprvé), ale též 

nové světelné a zvukové efekty, jež byly užity poprvé a které chceme využívat i v rámci příštích 

ročníků. Večerní prohlídky se uskutečnily opakovaně v době od 18.00 do 23.00 hodin, kapacita 

jednotlivých prohlídek byla omezena. U návštěvníků vzbudily největší ohlasy jednak scénář prohlídky, 

vystoupení kejklířů v podání skupiny Růže Draka na prvním nádvoří, ale též nové světelné a zvukové 

efekty, jež byly užity poprvé a které chceme využívat i v rámci příštích ročníků. 

Po dlouhé odmlce usedli zpět do lavic v rámci Seniorgymnázia také naši senioři – bohužel nižší počet 

účastníků přednášek je zapříčiněn dopady pandemie Covid-19, neboť nemalá část účastníků z obavy o 

své zdraví velkou část přednášek neabsolvovala. Významnou událostí roku 2022 však bylo 30. výročí 

založení Seniorgymnázia, kdy na počest této důležité události byla zorganizována formální akce 

s kulturním programem v Rytířském sále, které se zúčastnili nejenom lektoři, součástí posluchači 



11 
 

Seniorgymnázia, ale také bývalí absolventi, čestní přednášející a bývalí kolegové stojící za založením 

našeho Seniorgymnázia. 

Od začátku roku 2022 nastala dynamická tendence růstu objednávek lekcí ve škole i v muzeu, na 

základě čehož jsme se vrátili zpět do předcovidového období. V roce 2022 byly školní i muzejní lekce 

nově doplněny o stálé přírodovědné lekce a vycházky. Díky naší pestré skladbě nabízených lekcí lze 

jednotlivé aktivity napasovat na aktuální rámcově vzdělávací programy základních i středních škol. 

Rovněž jsme navázali nové spolupráce a obnovili stálé spolupráce s jednotlivými médii a dalšími 

subjekty. Novým počinem byla spolupráce v rámci konání muzikálů pod širým nebem na prvním 

nádvoří frýdeckého zámku s názvem „Kultura pod hvězdami“.   

Výstavní činnost – zámek Frýdek 
 

Stálé expozice frýdeckého zámku 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek nabízí návštěvníkům na výběr z 5 stálých expozic.  

 

Prohlídková trasa Zámecký okruh (4 376 osob), která návštěvníky provádí stylizovanými zámeckými 

interiéry, jež jsou instalovány v reprezentačních prostorách frýdeckého zámku. Součástí této expozice 

jsou expozice Frýdek a Místek a Frýdek – mariánské poutní místo v sakristii zámecké kaple sv. 

Barbory.  

 

Expozice Beskydy – příroda a lidé (4 429 osob) provází návštěvníka tak, jak lidé do přírody a do hor 

míří – od městského života až po nejčistší přírodu a její ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými 

momenty z historie, etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které 

dohromady utvářejí celkovou mozaiku Beskyd. Záměrem expozice je ukázat propojenost přírody a 

lidské činnosti. V měsíci dubnu jsme pro návštěvníky připravili netradiční aprílové šprýmy v rámci 

prohlídek expozice. 

 

Expozice nesoucí název Památník Óndry Łysohorského byla vytvořena z pozůstalosti frýdeckého 

rodáka Óndry Łysohorského a je věnovaná jeho životu a dílu. Óndra Łysohorský byl a dodnes je 

světově uznávaným básníkem a překladatelem. 

 

Mezi nejnavštěvovanější expozice lze jednoznačně zařadit expozice Zámecký okruh a Beskydy – 

příroda a lidé, jež jsou největším lákadlem jednak pro dospělého, ale též pro dětského návštěvníka (V 

roce 2022 byla největším lákadlem speciální prohlídka frýdeckého zámku, aneb dětské prohlídky 

Zámeckého okruhu „Po stopách malé arcivévodkyně“ či četné interaktivní prvky v expozici Beskydy – 

příroda a lidé). 

 

Výstavy v muzeu 

Purpura na plotně voní (návštěvnost 33 návštěvníků), 1. 1. 2022 – 2. 1. 2022 (výstava s přesahem od 

roku 2021)   

Smrk (návštěvnost 187 návštěvníků), 1. 1. 2022 – 23. 1. 2022 (výstava s přesahem od roku 2021) 

Objektivem Oty Landsbergera (návštěvnost 150 návštěvníků), 1. 1. 2022 – 30. 1. 2022 (výstava 

s přesahem od roku 2022) 

Ex libris neboli knižní značka (návštěvnost 237 návštěvníků), 13. 1. 2022 – 27. 2. 2022 

 

Jiří Vyvial – Zahrada mého srdce (návštěvnost 510 návštěvníků), 11. 2. 2022 – 13. 3. 2022 

Ohýbaný nábytek (návštěvnost 666 návštěvníků), 3. 2. 2022 – 27. 3. 2022 



12 
 

Antonín Kačmařík – průřez tvorbou (návštěvnost 127 návštěvníků), 17. 3. 2022 – 17. 4. 2022 

Pomníky známé i neznámé (návštěvnost 40 návštěvníků), 10. 3. 2022 – 1. 5. 2022 

Modely automobilů, které změnily svět (návštěvnost 670 návštěvníků), 28. 4. 2022 – 5. 6. 2022 

  

Literáti zpod Beskyd (návštěvnost 168 návštěvníků), 12. 5. 2022 – 19. 6. 2022 

Po stopách brouka Pytlíka aneb hmyzí postavičky Ondřeje Sekory očima entomologa (návštěvnost 855 

návštěvníků), 7. 4. 2022 – 12. 6. 2022 

Karpatské roubenky (návštěvnost 446 návštěvníků), 16. 6. 2022 – 4. 9. 2022 

Svět z kostek II. (návštěvnost 7 334 návštěvníků), 26. 6. 2022 – 2. 9. 2022 

Vodní svět (návštěvnost 293 návštěvníků), 30. 6. 2022 – 28. 8. 2022 

Haló?! (návštěvnost 281 návštěvníků), 22. 9. 2022 – 20. 11. 2022 

Živé houby v muzeu (návštěvnost 196 návštěvníků), 6. 9. 2022 – 12. 9. 2022 

11. Beskydské trienále řezbářů (návštěvnost 894 návštěvníků), 16. 9. 2022 – 6. 11. 2022 

Dámy a pánové, zadejte se (návštěvnost 124 návštěvníků), 16. 11. 2022 – 31. 12. 2022   

 
Svět panenek Pavly Dobíškové (návštěvnost 577 návštěvníků), 24. 11. 2022 – 31. 12. 2022 

Betlémy (návštěvnost 952 návštěvníků), 1. 12. 2022 – 31. 12. 2022 

 

Putovní výstavy 

Mimo výstavní síně Muzea Beskyd Frýdek-Místek byly připraveny tyto putovní výstavy: 

 

Objektivem Leopolda Parmy, 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022, Galerie Ostravice (Knihovna Ostravice) 
 

Výstava Muzeum jde do ulic, 13. 6. – 3. 7. 2022, vstupní prostory zámku ze Zámeckého náměstí ve 
Frýdku-Místku 

Příběh nevěsty a další cesty za sochami Kurta Gebauera Kultura FM (budova Moravia banky), Frýdek-
Místek, 10. 9. – 8. 10. 2022 

 
100 let Městské knihovny ve Frýdku-Místku, podzim 2022 

 

Smrk, 16. 11. 2022 – 29. 12. 2022, Kulturní středisko Vratimov 

 

Studijní výstavy 

Vánoční a novoroční pozdravy významných osobností, 22. 11. 2021 – 2. 1. 2022, výstavní a 
přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Lysá hora – královna Beskyd, 4. 2. – 18. 2. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Čundrování se dřevem, 24. 2. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Archeologické nálezy z Frýdku-Místku a okolí, 3. 3. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Trabant – duroplastový zázrak, 24. 3. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Veselé Velikonoce, 21. 3. – 14. 4. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 



13 
 

 

Turistické chaty a útulny v Beskydech, 21. 5. 2022, areál přehradní nádrže Olešná ve Frýdku-Místku 

 
Zmizelý duch hospod a hospůdek ve Frýdku-Místku a okolí, 20. 8. 2022, Náměstí svobody v Místku 

 
Historie cyklistiky, 5. 9. – 25. 11. 2022, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Vánoční a novoroční pozdravy, 5. 12. 2022 – 6. 1. 2023, výstavní a přednáškový sál v Zeleném domě 
 

 
Doprovodné výstavy v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé 

 
Život těžký, ale krásný, 5. 10. 2020 – 7. 1. 2022 

Vánoční pozdravy poštou poslané, 30. 11. 2021 – 9. 1 2022 

Akvarely rostlin Otakara Kiliána, 21. 1. 2022 – 13. 2. 2022 

 
Nejstarší minulost Frýdku-Místku, 14. 1. 2022 – 29. 4. 2022 

 

Velikonoce, 17. 3. 2022 – 17. 4. 2022 
 

Eva Kučerová -  Obchvat nejen kolem mé hlavy, 28. 4. 2022 – 12. 6. 2022 
 

Proměny Frýdku-Místku, 11. 7. 2022 – 18. 9. 2022 
 

Šmodrchání, 24. 6. 2022 – 23. 10. 2022 

 
František Krasl – fotografie Beskyd, 29. 9. 2022 -–31. 12. 2022 

 
Motýli Beskyd, 26. 10. 2022 – 31. 12. 2022 

 

Výstavy během akcí 

Také během kulturně společenských Muzea Beskyd Frýdek-Místek jsme se snažili našim návštěvníkům 

zprostředkovat rozšířenou výstavní činnost. Na druhém nádvoří frýdeckého zámku byly v průběhu roku 

2022 situovány stojany s výstavami ve formě bannerů, které si mohli návštěvníci prohlédnout zcela 

zdarma v rámci otevírací doby objektu.  

Konkrétně jsme si pro návštěvníky připravili tyto panelové výstavy: 

Zabijačka (během akce Netradiční prohlídka zámku aneb jak se naše panstvo bavilo o masopustu) 

Za vůní kávy (během akce Festiválek kávy na frýdeckém zámku) 

 

Vzdělávací činnost, práce s cílovými skupinami, lektorská činnost 
 

Přednášky, vycházky, komentované prohlídky výstav a workshopy pro veřejnost 

V roce 2022 bylo uspořádáno 62 přednášek, vycházek, komentovaných prohlídek a workshopů: 
 

Novoroční procházka po Frýdku, 
Neděle 2. 1. 2022, 13.00 hod., sraz u kašny na Zámeckém náměstí ve Frýdku-Místku 

 

Přednáška o valašské a pasekářské kolonizaci nejen v oblasti Smrku a komentovaná prohlídka výstavy 
Smrk 

Středa 12. 1. 2022, od 16.30 hod., Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 



14 
 

 

Znáte místecké ulice? 

Pátek 14. 1. 2022, 15.30 hod., sraz u kašny na Náměstí svobody v Místku 
 

Znáte frýdecké ulice? 
Čtvrtek 20. 1. 2022, 15.30 hod., sraz před budovou magistrátu na Radniční ulici 

 

Komentované prohlídky výstav pro Komisi cestovního ruchu Města Frýdek-Místek,  
24. 1. 2022 

 
Naši zmizelí židovští sousedé 

Čtvrtek 27. 1. 2022, 15.30. hod., sraz před Langovým domem na Zámecké ulici 
 

Lysá hora – královna Beskyd 

Pátek 4. 2. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Beskydy známé, neznámé… 
Úterý 8. 2. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Frýdecko-místecké záhady 
Čtvrtek 17. 2. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Čundrování se dřevem 

Čtvrtek 24. 2. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Archeologické nálezy z Frýdku-Místku a okolí 

Čtvrtek 3. 3. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Stará škola aneb jak se dříve učívalo 
Úterý 8. 3. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Pojďte s námi za železnými domy 
Úterý 15. 3. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Trabant – duroplastový zázrak 

Čtvrtek 24. 3. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Studánky a prameny 

Čtvrtek 31. 3. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Pražské palácové zahrady 
Pondělí 4. 4. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Veselé Velikonoce 
Čtvrtek 14. 4. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Kde stávala Jamnice? 

Úterý 26. 4. 2022, 16.30 hod., sraz před kostelem sv. Jošta 

 
Komentovaná prohlídka výstavy „Po stopách brouka Pytlíka“ 

Pátek 29. 4. 2022, 15.30 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 
 

Bystřickohostýnsko a Holešovsko 
Čtvrtek 5. 5. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 

Za jarní květenou okolí Hukvald 
Sobota 7. 5. 2022, 10.00 hod., sraz u dětského hřiště v Dolním Sklenově 

 



15 
 

Hospody a hospůdky, které odvál i přivál čas 

Čtvrtek 19. 5. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě 

 
Putování Kroměřížskem 

Čtvrtek 26. 5. 2022, 16.30. hod., přednáškový sál v Zeleném domě 
 

Komentovaná prohlídka výstavy „Modely automobilů, které změnily svět“ 

Sobota 4. 6. 2022, 14.00 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 
 

Prohlídka židovského hřbitova 
Neděle 5. 6. 2022, 15.00 hod., židovský hřbitov ve Frýdku-Místku, ulice Slezská 

 
Komentovaná prohlídka výstavy „Po stopách brouka Pytlíka“ 

Středa 8. 6. 2022, 15.30 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 

 
Přes Vršavec a Frýdecký les 

Čtvrtek 9. 6. 2022, 16.30 hod., sraz u evangelického kostela ve Frýdku-Místku 
 

Entomologická exkurze na Hukvaldech 

Sobota 11. 6. 2022, 9.00–13.00 hod., sraz u vstupní brány do obory 
 

Komentovaná prohlídka města a expozic pro představitele statutárních měst ČR 
16. 6. 2022 

 
Nad městem létají zlatí ptáci 

Úterý 21. 6. 2022, 16.30 hod., sraz u památníku osvobození ve Frýdku-Místku 

 
Dřevjanky na Frýdeckomístecku 

Středa 22. 6. 2022, 17.00 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 
 

Komentovaná prohlídka výstavy „Karpatské roubenky“ 

Středa 29. 6. 2022, 16.00 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 
 

Prohlídka židovského hřbitova 
Neděle 3. 7. 2022, 15.00 hod., sraz na židovském hřbitově ve Frýdku-Místku, vstup hlavní bránou z 

ulice Slezská. 

 
Komentovaná prohlídka výstavy „Vodní svět“ 

Úterý 12. 7. 2022, 15.00 hod., výstavní síně frýdeckého zámku 
 

Proměny Frýdku-Místku I. 
Čtvrtek 14. 7. 2022, 15.30 hod., muzejní učebna ve stálé expozici Beskydy – příroda a lidé. 

 

Workshop – vodní bezobratlí 
Úterý 19. 7. 2022, 9.00-12.00 a 15.00–18.00 hod., muzejní učebna v expozici Beskydy – příroda a 

lidé. 
 

Středověký Frýdek – opevnění města 

Čtvrtek 21. 7. 2022, 16.30 hod., sraz na 1. nádvoří frýdeckého zámku. 
 

Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Ostravici 
Sobota 23. 7. 2022, 9.30 hod., sraz u autobusové zastávky „Ostravice – Mazák“. 

 
Funerální architektura na frýdeckém hřbitově 

Čtvrtek 28. 7. 2022, 16.30 hod., sraz před obřadní síní na frýdeckém hřbitově. 

 
Exkurze NPP Skalická Morávka 

Pondělí 1. 8. 2022, 9.00 hod., sraz na parkovišti u prodejny potravin, Vyšní Lhoty 



16 
 

Workshop Rašeliníky 

Středa 3. 8. 2022, 10.00-12.00 a 16.00–18.00 hod., muzejní učebna v expozici Beskydy – příroda a 

lidé. 
 

Frýdek – historické jádro města 
Pátek 5. 8. 2022, 16.30 hod., sraz u věže kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku. 

 

Prohlídka židovského hřbitova 
Neděle 7. 8. 2022, 15.00 hod., židovský hřbitov ve Frýdku-Místku, ulice Slezská. 

 
Workshop Ovčí vlna 

Středa 10. 8. 2022, netradiční prázdninový workshop, v rámci kterého si mohli vyzkoušet předení vlny 

na kolovrátku, a to vše za doprovodu zkušené přadleny Mgr. Nikoly Krpešové. 

Proměny Frýdku-Místku II 
Čtvrtek 18. 8. 2022, 15.30 hod., muzejní učebna ve stálé expozici Beskydy – příroda a lidé. 

 
Jednadvacátý srpen 1968 

Neděle 21. 8. 2022, 9.00 hod., sraz u Památníku osvobození ve Frýdku-Místku. 

 
Komentovaná prohlídka výstavy „Vodní svět“ 

Čtvrtek 25. 8. 2022, 15.00 hod., výstavní síně frýdeckého zámku. 
 

Přednáška Dřevěnice na Valašsku 
Středa 31. 8. 2022, 17.00 hod., Rytířský sál Muzea Beskyd Frýdek-Místek. 

 

Mykologická exkurze v okolí osady Jamník 
Sobota 3. 9. 2022, 9.30 hod., sraz u autobusové zastávky Staré Hamry, Stýskalonka. 

 
Prohlídka židovského hřbitova 

Neděle 4. 9. 2022, 15.00 hod., židovský hřbitov ve Frýdku-Místku, ulice Slezská. 

 
Obchodníci, řemeslníci a trhy v minulosti 

Čtvrtek 8. 9. 2022, 16.30 hod., sraz u budovy magistrátu na Radniční ulici ve Frýdku-Místku. 
 

Voda ve Frýdku 

Čtvrtek 15. 9. 2022, 16.30 hod., sraz na vyhlídce v Zámeckém parku ve Frýdku-Místku. 
 

Mykologická exkurze Palkovickými hůrkami 
Sobota 17. 9. 2022, 9.30 hod., sraz u kostela v Chlebovicích. 

 
Jak se dříve obchodovalo v Místku 

Úterý 20. 9. 2022, 16.30 hod., sraz před poliklinikou v Místku. 

 
Kde stával Pharcastat? 

Čtvrtek 13. 10. 2022, 16.00 hod., sraz před budovou Povodí Odry u hráze přehrady Olešná. 
 

Těšínská a Hasičská ulice ve Frýdku 

Čtvrtek 20. 10. 2022, 16.30 hod., sraz na Zámeckém náměstí u plastiky sv. Jana Nepomuckého. 
 

Putování za stavbami Jara Čermáka 
Středa 26. 10. 2022, 16.30 hod., sraz u mostu přes řeku Ostravici na místeckém břehu. 

 
Frýdlant – brána do Beskyd 

Čtvrtek 3. 11. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě. 

 
Železárny v Bašce 

Čtvrtek 10. 11. 2022,16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě. 



17 
 

 

Komentovaná prohlídka výstavy Motýli Beskyd 

Pátek 11. 11. 2022, 15.00 hod., expozice Beskydy – příroda a lidé 
 

Proměny Frýdku 
Pátek 18. 11. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě. 

 

Proměny Místku 
Čtvrtek 8. 12. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě. 

 
Komentovaná prohlídka výstavy Motýli Beskyd 

Pátek 9. 12. 2022, 15.00 hod., expozice Beskydy – příroda a lidé 
 

Vánoční a novoroční pozdravy 

Čtvrtek 15. 12. 2022, 16.30 hod., přednáškový sál v Zeleném domě. 
 

Předvánoční procházka po Frýdku 
Čtvrtek 22. 12. 2022, 16.00 hod., sraz u plastiky Maryčky Magdonové na Radniční ulici. 

 

Lekce v muzeu 

Muzejní lekce byly připravovány formou katalogu pro školy „Nabídka lekcí“. Rozlišujeme v nabídce 
lekce v muzeu, lekce ve školách a vycházky. V muzeu se uskutečnily lekce s tématy dle katalogu lekcí 

Muzea Beskyd s návštěvností 1764 žáků a studentů, a to pod vedením našich muzejních lektorů. 

 
Témata uskutečněných muzejních lekcí v roce 2022: 

Hygiena (ne) dávná, Jízdní kolo – retro silniční a závodní kola, Beskyde, Beskyde…, Dějiny umění: 

Románský sloh, Gotika, Renesance, Baroko, Klasicismus a Empír, Romantismus a historismus, Secese, 

Moderní architektura, Život a opravy frýdeckého zámku, Hodina s hadem, Lidové stavby a umění – co 

mohou prozradit, Do muzea!, Horský les, Polní práce našich předků, Vánoční a novoroční pozdravy 

významných osobností, Fotograf Ota Landsberger, Textilní řemesla, Proměny Frýdku-Místku, Ex libris, 

Parky na Frýdecko-Místecku, Zámecké portrétování, Veselé Velikonoce, Nejstarší minulost Frýdku-

Místku, Modely aut, která změnila svět, aneb příběh malých autíček, Heroldovi učedníci umění 

erbovního, Po stopách brouka Pytlíka 

 

Lekce ve škole 

Ve školách lektoři odpřednášeli přednášky pro 1805 žáků a studentů. 
 

Témata uskutečněných lekcí ve škole v roce 2022: 

Pobeskydí v pravěku a středověku, Naši zmizelí židovští sousedé, Jak se žije v Evropské unii, Znáte 
frýdecké a místecké ulice?, Veřejný prostor ve Frýdku-Místku, Frýdecké a místecké památky 19. a 20. 

století, Domácí pomocníci, aneb jak se co dělá, Veselé Vánoce přeje Ježíšek, Výtvarný Frýdek-Místek, 
výtvarné Pobeskydí, Přijde velká voda, přijde, Voda ve Frýdku-Místku , Teče voda, teče..., 

Moravskoslezské Beskydy, Ekologie pro každý den, Zlatý pták a jiné příběhy, Pověsti z Frýdku a 
Místku, Beskydské pověsti, Ondrášek – pán Lysé hory, Kočičí domov, Kouzelný svět kalendářů 

 

Komentované prohlídky (vycházky) pro školy 
Lektoři provázeli vycházky pro 488 žáků a studentů. 

 

Témata uskutečněných vycházek v roce 2022: 

Pojďte s námi po Frýdku / Pojďte s námi po Místku 

Veřejný prostor ve Frýdku / Veřejný prostor v Místku 

Přírodovědná vycházka kolem řeky 

Pojďte s námi prozkoumat jarní přírodu! 

Ondřejník 



18 
 

V rámci spolupráce se školami jsme se mimo jiné podíleli například na organizaci 

přírodovědných olympiád:  

 
Krajské kolo Ekologické olympiády (28. a 29. 4. 2022), téma: Obnova krajiny 

Příprava a organizace soutěže pro středoškoláky. Soutěž proběhla v podobě dvoudenní akce (setkání 
všech soutěžících, pedagogů, odborné poroty) v Environmentálním resortu Hubert v Hukvaldech.  

Ekologická olympiáda (dále EO) je soutěž středoškoláků zaměřená na porovnání znalostí a dovedností 

v oblasti ekologie, ochrany přírody a péče o životní prostředí. Soutěže se účastní tříčlenné týmy, u 
kterých se předpokládá zájem o přírodu, ekologii a životní prostředí.  

 
Biologická olympiáda FM – kategorie C, D 

Příprava a účast a vyhodnocování výsledků přírodovědné soutěže pro děti základních škol. Jde o 
předmětovou soutěž ve znalostech přírodopisu a přispívá k dalšímu rozvoji klíčových znalostí 

v předmětech zaměřujících se na životní prostředí a přírodu.  

 
 

Seniorgymnázium a Seniorklub 

Provoz Seniorgymnázia a Seniorklubu 2022 byl stejně tak jako v roce 2021 ovlivněn pandemii Covid – 

19. Přesto se nám podařilo v tomto roce uskutečnit 36 přednášek, kterých se zúčastnilo 640 studentů. 

Nízký počet účastníků přednášek je zapříčiněn pandemii Covid, neboť část posluchačů onemocněla a 

nemalá část účastníků z obavy o své zdraví velkou část přednášek neabsolvovala. Tato skutečnost byla 

charakteristická pro první polovinu roku 2022. Vzhledem k pandemickému období se nemohla 

uskutečnit maturitní zkouška a následné předání absolventských listů. Věřím, že tato zcela výjimečná 

situace se nebude v následujících létech opakovat, protože v druhé polovině roku pandemie opadla a 

provoz Seniorgymnázia a Seniorklubu mohl pokračovat v běžném režimu. 

Významnou událostí roku 2022 bylo 30. výročí založení Seniorgymnázia, akce se uskutečnila v sobotu 

15. října 2022 ve 14.00 hodin. Oslava se uskutečnila v Rytířském sále a kromě vedení Muzea Beskyd 

přijali pozvání také lektoři, bývalí absolventi a současní posluchači Seniorgymnázia a Seniorklubu. 

Současti oslavy byla výstavka mapující třicetiletou historii Seniorgymnázia  a práce našich studentů. 

 

Účastníci  Seniorgymnázia a Seniorklubu se v roce 2022 zúčastnili kurzu Korálkování a španělského 

jazyka s celkovou účastí 500 posluchačů. Z uvedených nízkých počtů kurzů je zřetelně vidět, jak silně 

nákazová situace ovlivnila běžný provoz Seniorgymnázia. Přesto však se i v této situaci podařilo 

zorganizovat komentovanou prohlídku Baziliky Navštívení Panny Marie ve Frýdku a také exkurzi 

skupiny kurzu španělského jazyka na zámek Kunín. 

 

Ve školním roce 2021-2022 se uskutečnilo 36 přednášek s účastí 640 posluchačů. 

 

Program přednášek kalendářního roku 2022: 

03. 03. 2022  Ohýbaný nábytek     

10. 03. 2022  Ohýbaný nábytek      

15. 03. 2022  Ohýbaný nábytek      

17. 03. 2022  Hadi        

22. 03. 2022  Ohýbaný nábytek      

24. 03. 2022  Hadi        

31. 03. 2022  Národní divadlo      

07. 04. 2022  Národní divadlo      

14. 04. 2022  Brouk Pytlík       

19. 04. 2022  Brouk Pytlík       

21. 04. 2022  Brouk Pytlík       

26. 04. 2022  Brouk Pytlík       

28. 04. 2022  Jarní rostliny a dřevokazné houby              

05. 05. 2022  Jarní rostliny a dřevokazné houby         

12. 05. 2022  Co nového v Holandsku-Floriáde     



19 
 

17. 05. 2022  Hadi                                     

19. 05. 2022  Co nového v Holandsku-Floriáde               

24. 05. 2022  Hadi                                      

26. 05. 2022  Modely automobilů, které změnily svět           

02. 06. 2022  Modely automobilů, které změnily svět           

06. 10. 2022  Houby a houbaření                 

13. 10. 2022  Houby a houbaření      

18. 10. 2022  Šmodrchání       

20. 10. 2022  Haló              

25. 10. 2022  Haló              

27. 10. 2022  Haló              

03. 11. 2022  Balkonovky, genetika při pěstování rostlin             

10. 11. 2022  Balkonovky, genetika při pěstování rostlin                

22. 11. 2022  Balkonovky, genetika při pěstování rostlin              

24. 11. 2022  Jak mě políbily múzy                                             

29. 11. 2022  Balkonovky, genetika při pěstování rostlin             

01. 12. 2022  Vážky                                                                  

08. 12. 2022  Vážky                                                                  

15. 12. 2022  Rakousko-Uherské expedice              

20. 12. 2022  Kopřiva, plevek, který šatil                                                

22. 12. 2022  Rakousko-Uherské expedice                       

                                    

Příprava a organizace kulturně společenských akcí, workshopů a dalších aktivit (přehled 

návštěvnosti) 

Muzeum v průběhu roku organizuje několik kulturně společenských akcí: 

Netradiční prohlídka zámku aneb jak se naše panstvo bavilo o masopustu (99 návštěvníků prohlídky), 

26. 2. 2022 
Květinové odpoledne aneb jak si vyrobit herbář (12 návštěvníků), 12. 3. 2022 

Noc s Andersenem (77 návštěvníků), 1. 4. 2022 
Aprílové prohlídky expozice Beskydy – příroda a lidé (72 návštěvníků), duben 2022 

Velikonoční jarmark na frýdeckém zámku (3 377 návštěvníků), 10. 4. 2022 

Velikonoční neděle (97 návštěvníků), 17. 4. 2022 
Vítání ptačího zpěvu (50 návštěvníků), 30. 4. 2022 

Příroda hrou (34 návštěvníků), 22. 5. 2022 
Mezi hrozny (227 návštěvníků), 3. 6. 2022 

Muzejní noc (654 návštěvníků), 10. 6. 2022 
Šmodrchání – prázdninový program 

Pohádkové vysvědčení na frýdeckém zámku (94 návštěvníků), 30. 6. 2022 

Kostýmové prohlídky frýdeckého zámku 
Dětské prohlídky "Po stopách malé arcivévodkyně" (402 návštěvníků), červenec – srpen 2022 

Příměstský tábor Po stopách zbojníka Ondráše, 11. 7. - 15. 7. 2022 
Mezinárodní ICOM exkurze Praha 2022, 26. 8. 2022 

Festiválek kávy na frýdeckém zámku (2 896 návštěvníků), 10. 9. 2022 

Řezbářský jarmark, (252 návštěvníků), 16. 9. - 18. 9. 2022 
Dny evropské dědictví (572 návštěvníků), 18. 9. 2022 

Večerní prohlídka (435 návštěvníků), 21. 10. 2022 
Rozsvícení vánočního stromečku (149 návštěvníků), 1. 12. 2022 

Vánoční jarmark (3 580 návštěvníků), 4. 12. 2022 
Poutní mše svatá v zámecké kapli svaté Barbory (54 návštěvníků), 4. 12. 2022 

Večer s pohádkou (106 návštěvníků), 16. 12. 2022 

Svatoštěpánské odpoledne na frýdeckém zámku (247 návštěvníků), 26. 12. 2022 
 



20 
 

Spolupráce s médii, marketing, projekty a propagační činnost – frýdecký 

zámek 
 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek spolupracuje s regionálními televizemi, celostátními televizemi i 

rozhlasovými stanicemi na propagaci všech výstav a akcí. V pravidelných intervalech jsou zasílány 

pozvánky a tiskové zprávy do tiskových medií. Zasíláme podklady pro články v regionálním tisku. 

Pravidelně inzerujeme na stránkách Czechtourism, Kudyznudy.cz a stránkách Moravskoslezský deník 

v sekci Čtenář reportér. Aktivně spolupracujeme s destinačním managementem Beskydy-Valašsko. 

Inzerujeme v týdeníku „5plus2“, a to zejména tipy na výlety, pozvánky na kulturně společenské akce a 

další. V uplynulém roce jsme také proběhla inzerce v Mladé frontě DNES a Frýdecko-místeckém 

deníku. Každý měsíc zpracovávají naši odborní pracovníci úseku společenskovědního články do 

měsíčníku Patriot. Pro propagaci rovněž využíváme výlepovou službu Rengl pro výlepová místa měst a 

obcí – Frýdek-Místek.  

Z kulturně společenských akcí a výstav jsou zpracovány reportáže TV Polar. Pozvánky na akce jsou 

vysílány v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Českém rozhlase, na Radiu Kiss (pozvánky na 

akce), Rádiu Blaník a Hitrádiu Orion (např. prázdninové akce a výstavy, vánoční spot aj.). 

Spolupracujeme s Českým rozhlasem - stanicí Ostrava na pořadech s regionální tématikou a také 

s Českou televizí, kde se naši odborní pracovníci a lektoři účastní různých besed, pořadů, a dalších. 

Vybrané televizní a rozhlasové reportáže 

 

Arménská televize: Frýdecký zámek  
Česká televize: Toulavá kamera – Frýdecký zámek (BPL a Zámecký okruh) 

Česká televize: natáčení reportáže k postavě Karla Martínka  
Česká televize: reportáž k výstavě Pomníky známé i neznámé  

Česká televize: reportáž z výstavy Ohýbaný nábytek  

Česká televize: pořad Dobré ráno – představení výstavy Po stopách brouka Pytlíka aneb hmyzí 
postavičky Ondřeje Sekory očima entomologa  

LTV Brušperk: reportáž o ceších a cechovním zřízení  
TV Polar: reportáž z výstavy Ex libris  

TV Polar: reportáž z výstavy Halo?!  
Český rozhlas Ostrava – reportáž z výstavy Ex libris  

Český rozhlas Ostrava – reportáž Beskydy a moje knihy  

Český rozhlas Ostrava – reportáž Štursův pomník padlým v Místku  
Český rozhlas Ostrava – reportáž Tajuplný Štandl  

Český rozhlas Ostrava – reportáž z výstavy Pomníky známé i neznámé  
Český rozhlas Ostrava – reportáž z výstavy Dámy a pánové, zadejte se!  

Český rozhlas Ostrava – reportáž z výstavy Halo?!  

V rámci spolupráce s Turistickým informačním centrem Frýdek-Místek máme k dispozici také jejich 

reklamní plochy a možnost umístění propagačních materiálů na jednotlivé pobočky. Již každoročními 

akcemi v rámci spolupráce se staly Frýdek-Místek na cestách v areálu přehrady Olešná, kde jsme 

připravili panelovou výstavu o cyklistice a měli možnost propagovat činnost a akce muzea. Po covidové 

přestávce se uskutečnila gastronomický festival Frýdek-Místek plný chutí na místeckém náměstí 

Svobody, kde jsme rovněž propagovali muzeum outdoorovou výstavou Hospody a hospůdky na 

Frýdecko-Místecku.  

Výročí 150 let ostravského muzejnictví bylo připomenuto v rámci spolupráce s Ostravským muzeem, 

které připravilo panelovou výstavu „Muzeum jde do ulic Moravskoslezského kraje“, a která kolovala po 

městech našeho kraje. 

Tradicí se stala spolupráce s výrobním družstvem IRISA Vsetín, kdy jejich ručně dělané vánoční 

dekorace zdobí interiéry zámku. 



21 
 

V roce 2022 se v rámci spolupráce se společností S PROMOTION v areálu frýdeckého zámku 

uskutečnil první ročník muzikálů pod širým nebem nazvaných Kultura pod hvězdami. Během této 

spolupráce se na prvním nádvoří frýdeckého zámku uskutečnily 4 muzikálové představení – Rusalka, 

Rebelové, Drákula a Procházka slavnými muzikály. 

V rámci spolupráce s KnihovnouFM a městem Frýdek-Místek se uskutečnila akce Noc literatury. 

Putování po Frýdku-Místku, známé tváře regionu a současní evropští autoři v zámeckém klubu 21. září 

2022. 

V roce 2022 byla poprvé realizovaná reklama formou polepu dálkových autobusů u společnosti 

Mobilboard, kde jsme propagovali jak frýdecký zámek, tak hrad Hukvaldy. 

V roce 2022 jsme reagovali na možnost zapojit se do programu Kreativního učení, vypsaného 

Ministerstvem kultury. Úspěšně schválenou žádostí o dotaci bylo možné dále pokračovat ve 

vyhledávaných aktivitách pro školská zařízení (MŠ, ZŠ, SŠ). Pro tento projekt byl vytvořen katalog 

přírodovědných lekcí a vycházek, které vhodně doplňují školní osnovy. 

Dále se muzeum zapojilo do projektu Spájajú nás Beskydy – v rámci Programu cezhraničnej 

spolupráce INTERREG V-A Slovenská republika – Česká republika 2014-2020. Byly vytvořena tabule 
věnované botanice, entomologii a zoologii. 

 

Sociální sítě 

Spravujeme oficiální internetové stránky a účty na sociálních sítích - Facebook, Instagram a Youtube. 

Youtube kanál slouží k prezentaci našich stálých expozic, výstav a kulturně-společenských akcí formou 

krátkých videí. V roce 2022 zaznamenala naše videa 1 060 zhlédnutí. 

Facebooková stránka se pyšní fanouškovskou základnou v počtu 3 122 sledujících (vše v rámci 

organického dosahu, k 14. 2. 2023). Celkový organický dosah facebookové stránky za rok 2022 činil 

170 040 oslovených lidí. Také v roce 2022 jsme na našich sociálních sítích pokračovali s pravidelnými 

muzejními seriály – Exponát týdne, který je věnován expozici Beskydy – příroda a lidé, Foto měsíce - 

jednou měsíčně se naši fanoušci mohou těšit na zajímavou fotografii z muzejního fotoarchivu, 

Zajímavosti z přírodovědných poraden - zde jsou fanouškům představovány kuriozity, se kterými se 

naši odborní pracovníci setkávají v rámci přírodovědných poraden – botanická, bryologická, 

entomologická, zoologická a mykologická, Perličky z frýdeckého zámku - příspěvky věnované nejenom 

stavební historii frýdeckého zámku – velice oblíbené téma našich fanoušků, Etnografické okénko či 

rubrika Osobnost měsíce. Cílem těchto seriálů je snaha seznámit širokou veřejnost s institucí a prací 

našich odborných zaměstnanců. Zároveň nám rubriky přináší nové sledující, které uváděná témata 

zajímají. 

Instagramová stránka čítá 1 144 sledujících (k 14. 2. 2023). Celkový organický dosah instagramového 

profilu za rok 2022 činil 18 414 oslovených lidí. Koncept instagramového profilu je založen na 

přidávání tematických fotek do feedu, tzn. k aktuálním akcím, výstavám, novinkám či designové 

fotografie. V rámci tzv. stories (krátké příběhy) jsou prezentovány pozvánky na akce či krátká videa 

jako zprávy z výstav a kulturně společenských akcí. V problematice práce se sociálními sítě se aktivně 

vzděláváme, vymýšlíme nové koncepty a metody. V současné době jsou sociální sítě vnímány za 

důležitou součást každé kvalitní propagace. Vzhledem k tomu, že sociální sítě jsou čím dál tím více 

využívaný téměř všemi věkovými kategoriemi, je nezbytné se této oblasti více věnovat. 

Webové stránky Muzea Beskyd Frýdek-Místek jsou přehledným zdrojem informací. Návštěvník zde 

získá povědomí nejenom o aktuálních akcích a výstavách, ale také základní informace o naší instituci, 

jako je otevírací doba, cena vstupného, nabízené expozice apod. Webové stránky zároveň skýtají 

možnost virtuální prohlídky Zámeckého okruhu a expozice Beskydy – příroda a lidé, které jsme díky 

spolupráci s profesionálními tvůrci nově zpracovali, návštěvník může získat základní povědomí o 

zámku, zejména o jeho charakteru a interiérech. Během časového období od 1. ledna 2022 do 31. 

prosince 2022 navštívilo naše webové stránky 28 818 uživatelů (návštěva je doba, po kterou se 

uživatel aktivně věnuje webovým stránkám). Celkový počet zobrazení našich stránek činí 104 549 

prokliků. 



22 
 

Celková návštěvnost frýdeckého zámku 
 

Návštěvnost frýdeckého zámku evidujeme prodejním systémem Colosseum, kdy za rok 2022 navštívilo 

výstavy, akce, přednášky, expozice, lekce v muzeu 40 477 návštěvníků, ale studenty Seniorgymnázia 

a Seniorklubu a zájmových kurzů evidujeme prezenčními listy, lekce ve škole jsou zpoplatněny a jejich 

návštěvnost je dokládána na základě příjmových pokladních dokladů, v Colosseu byly evidovány až od 

dubna 2022, proto celková návštěvnost muzea byla za rok 2022 celkem 42 316 návštěvníků.  

 

Graf znázorňující kategorie návštěvníků dle zjednodušeného druhu vstupného dle statistik Colossea 

 

 
 

 
Graf znázorňující počet návštěvníků za rok 2022 dle jednotlivých kategorií - Colosseum 

 



23 
 

Tabulka Colosseum 

 

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let) 17291 818 350,00 Kč 

Beskydy Card - dospělý (út-pá) 21 1 050,00 Kč 

Beskydy Card - děti 3 75,00 Kč 

Senior nad 65 let 3198 156 720,00 Kč 

Senior pas do 65 let (út-pá) 8 760,00 Kč 

Senior pas nad 65 let (út-pá) 35 2 275,00 Kč 

Rodinný pas FamilienPass 4 235,00 Kč 

Děti od 4 do 14 let 6803 248 015,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+2 844 54 350,00 Kč 

Děti do 3 let zdarma 1255 0,00 Kč 

Dospělí - novináři, VIP 3 0,00 Kč 

Seniorgymnázium, Seniorklub  129 0,00 Kč 

Zaměstnanci KÚ MSK 28 0,00 Kč 

Dospělí ZTP, ZTP/P 159 5 955,00 Kč 

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P 344 0,00 Kč 

Dospělí - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 56 0,00 Kč 

Děti a studenti - novin 2 0,00 Kč 

Student - ISIC 345 21 915,00 Kč 

Senior - ZTP, ZTP/P 32 1 235,00 Kč 

Doprovod ZTP, ZTP/P 89 0,00 Kč 

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 1 0,00 Kč 

Pedagogický dozor 643 0,00 Kč 

Školní skupiny od 4 let 5571 120 310,00 Kč 

Sleva Odis základní 217 9 625,00 Kč 

Zdarma ostatní 3330 2 125,00 Kč 

 Sleva Odis rodinné 66 0,00 Kč 

Celkem za vstupné (Pozn.: bez 
přednášek a aktivit Seniorgymnázia; bez 

přednášek v Zeleném domě a lekcí ve 
škole, které jsou v Colosseu evidovány až 

od poloviny dubna 2022) 

40 477 1 442 990 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Graf znázorňující měsíční návštěvnost muzea za rok 2022 – dle statistik Colossea 

 

 
 

Grafy dosahu sociálních sítí stránek muzea 

 

 

 

 



25 
 

Graf zhlédnutí youtube kanálu muzea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pobočka Muzea Beskyd - hrad Hukvaldy 
 
Závěrečné hodnocení sezóny roku 2022 se zaměřuje na období 29. 3. – 31. 10. 2022 a 27. 11. 2022. 

Cílem je zhodnotit uplynulou sezónu a to především: výši návštěvnosti v jednotlivých kalendářních 

měsících, na jednotlivých kulturně společenských akcích a celkové srovnání uplynulé sezóny roku 
2022. 

Hrad Hukvaldy je významná turistická atraktivita, která každoročně láká k návštěvě stále větší 

množství návštěvníků. Pro sezónu 2022 bylo připraveno hned několik unikátních novinek, díky kterým 

dochází k rozšiřování poskytovaných služeb návštěvníkům. Celková návštěvnost v roce 2022 činila    
68 999 návštěvníků, z toho návštěvnost akcí činila 23 505. 

Jednou z připravovaných novinek letošní sezóny byla mobilní aplikace tzv. virtuální průvodce. Pomocí 

mobilní aplikace, která je volně ke stažení pomocí QR kódu na Wi-Fi pointu u hradní pokladny, získává 

návštěvník unikátní pohled na hrad Hukvaldy v dobách největšího rozkvětu, tedy období z přelomu 
konce 17. století a počátku 18. století. Aplikace seznamuje turisty se základní historií hradu a v rámci 

osmi zastavení provádí celým areálem. Lidé tak získají možnost projít si areál samostatně bez 
doprovodu průvodce. Prostřednictví aplikace návštěvník zjistí, jak celý areál ve své době vypadal. 

Virtuální průvodce nabízí možnost srovnání nynější podoby hradní zříceniny s 3D vizualizací. Za 

vznikem aplikace stojí špičkový tým ze společnosti More.is.More. Vývojový tým vytvořil scany areálu 
hradu v dnešní podobě. Poté byl stylizován model hradu do daného období. Výsledný model ukazuje 

hrad ve své největší kráse. Představení aplikace a setkání s tvůrci proběhlo ku příležitosti slavnostního 
otevření hradu Hukvaldy. 

Zcela poprvé byl k vidění další nový projekt letošní sezóny - Hukvaldy TV. Některé příběhy či zážitky 
můžete nyní prožít i u obrazovky. Hukvaldy TV je nový projekt hradu Hukvaldy zaměřující se na obsah 

spojený s historií, kulturou a dobovou tématikou. Hrad Hukvaldy je s vámi kdykoliv budete chtít. 
Projekt Hukvaldy TV (zkráceně HTV) vznikl s cílem podpořit kulturní dění na hradě a blízkém okolí. 

Nyní můžete virtuálně navštívit hukvaldský hrad, kulturní akce, šermířské souboje nebo se něco 
dozvědět o historii hradu online na vašich obrazovkách kdykoliv budete chtít. Celý projekt je ke 

zhlédnutí zdarma na našich webových stránkách. 

Hrad Hukvaldy se stává stále větším lákadlem pro filmaře a tentokrát se proměnil v pohádkový hrad. 

Filmaři využili hrad Hukvaldy k natáčení úspěšného pokračování pohádky „Princezna zakletá v čase 2“. 
Pohádka se natáčela napříč celou Českou republikou. Česká televize si hrad vybrala pro natáčení 

pořadu „Planeta Yó“ pro rubriku „Výlety s TýYem“. Byla navázána nová barterová spolupráce s rádiem 



26 
 

Blaník, díky které jsme získali reklamní prostor na sociálních sítích rádia a reklamní spot v rádiu na 

kulturně společenské akce zdarma. 

Hrad Hukvaldy se stal důležitou součástí akce „Mezinárodní běh pořádkových jednotek policie ČR“. 

Závodů se zúčastnily šest desítek profesionálních příslušníků policie s nadnárodní účastí ze Slovenska, 
Polska a Německa, včetně domácího družstva ze České republika.  

Nejúspěšnější akce sezóny 2022 se staly akce tradiční, které jsou každoročně zařazovány do 
programové nabídky, ale také novinky, které byly do programového plánu zařazeny poprvé. Tyto akce 

jsou objekt stěžejní a podněcují k návštěvě stále větší počet návštěvníků – Slavnostní otevření hradu 
(2348), Lidová řemesla (1134), Dravci přilétají aneb sokolníci na hradě (1412), Obléhání nedobytné 

pevnosti (3045), Toulky minulostí (1980), Šermířské legendy (914), Svatováclavské slavnosti (915), 

Strašidelný hrad Hukvaldy (3844) a Ondřejská pouť (1928). 

Podařilo se realizovat třetí ročník unikátního produktu, který vznikl ve spolupráci s destinační oblastí 
Beskydy-Valašsko a restaurací U Námořníka - „Noc na hradě Hukvaldy“. Tento produkt nabízí 

návštěvníků neopakovatelný zážitek – nocovat na třetí největší hradní zřícenině České republiky.  

Preclíkova hledačka navázala na předchozí hledací hry, které nabízíme po celé období letních 

prázdniny rodinám s dětmi. Tímto programem podněcujeme návštěvu dané cílové kategorie. Hledací 
hry sklízejí obrovský úspěch a jsou ze stran návštěvníků velice kladně hodnoceny. 

 

Období letních prázdnin se neslo ve znamení soutěží se Zbojníkem Ondrášem. Hrad Hukvaldy 
spolupracoval na realizaci příměstského tábora muzea. Účastníci po celý den putovali hradním areálem 

„Po stopách zbojníka Ondráše“.  

Hrad Hukvaldy se každoročně stává jedním z cílů putovní akce „Mezinárodní hudební festival Leoše 

Janáčka“, který se v sezóně 2022 uskutečnil hned ve dvou červnových termínech (12. 6. a 18. 6.). 
Festival vážné hudby každoročně uvítá několik desítek hostů v areálu hradu Hukvaldy. 

 
Klub českých turistů Hukvaldy pořádal tradiční turistický pochod „Po zarostlém chodníčku“.  

Dále se odehrávala soutěž „Ondrášův poklad“. Ve spolupráci se destinační oblastí Beskydy-Valašsko se 
zapojila do společného produktu také pobočka hradu Hukvaldy – spolupracovali jsme na společné 

propagaci projektu, poskytovali informace návštěvníkům, zajišťovali registrace nových soutěžích a 
vydávali věcné ceny. Cílem projektu bylo propojit nejrůznější atraktivity našeho regionu a podpořit k 

jejich návštěvě. 

Připravili jsme mimořádné zpřístupnění objektu pro organizované skupiny návštěvníků v době uzavření 

objektu (listopad – březen). Hromadným výpravám lze zajistit rezervování prohlídky v doprovodu 
průvodce. Návštěvník tak získává unikátní možnost navštívit hrad Hukvaldy mimo sezónu. 

V rámci stavební činnosti na hradě Hukvaldy v roce 2022 bylo pokračováno ve stavební části 
dobudovávání Návštěvnického centra v prostoru mezi I. a II. branou. Byla vytvořena studie vnitřního 

vybavení návštěvnického centra. Došlo k zajištění havárie v atriu – statické zajištění nosné zdi 
veřejných toalet. 

Aktivně je připravován projekt přeshraniční spolupráce Interreg se Slovenskou republikou na využití 
Renesančního paláce, kde by měl vzniknout interiérový prostor s různorodými možnostmi využití. 

Prostor se nachází v prvním patře renesančního paláce a je zastřešen „zelenou střechou“. V rámci 
projektu by měly být zahrazeny okenní výplně skleněnými prvky a vstupní otvory dřevěnými vraty. 

Mělo by dojít k základní instalaci elektrického osvětlení, úpravy podlahy a schodiště. Prostor bude plnit 

funkci výstavní a koncertní síně, kongresového sálu a v neposledního řadě dojde k prodloužení 
prohlídkového okruhu. 

 

Přehled návštěvnosti kulturních a společenských akcí v roce 2022 na hradě Hukvaldy 

Vítání jara, (289 návštěvníků), 16. 4. 2022 

Slavnostní otevření hradu Hukvaldy, (2348 návštěvníků), 30. 4. 2022 
Hradní rytmy, (271 návštěvníků), 7. 5. 2022 



27 
 

Lidová řemesla, (1134 návštěvníků), 14. 5. 2022   

Zbojník všech zbojníků, (483 návštěvníků), 28. 5. 2022 

Mezi hrozny, (384 návštěvníků), 4. 6. 2022 
Svatojánská noc, (408 návštěvníků), 24. 6. 2022 

Noc na hradě Hukvaldy, (182 návštěvníků), 29. 6., 6. 7., 27. 7., 24. 8. 2022 
Dravci přilétají aneb sokolníci na hradě, (1412 návštěvníků), 9. 7. 2022 

Obléhání nedobytné pevnosti, (3045 návštěvníků), 16. 7., 17. 7. 2022 

Umění šermířské, (704 návštěvníků), 23. 7. 2022 
Toulky minulostí, (1980 návštěvníků), 6. 8., 7. 8. 2022 

Hukvaldský hukot, (550 návštěvníků), 13. 8. 2022 
Šermířské legendy, (914 návštěvníků), 27. 8. 2022 

Na křídlech fantazie, (541 návštěvníků), 3. 9. 2022 
Hrátky s liškou Bystrouškou, (218 návštěvníků), 10. 9. 2022 

Hukvaldské ohně/ Po stopách středověku, (721 návštěvníků), 17. 9. 2022 

Svatováclavské slavnosti, (915 návštěvníků), 24. 9. 2022 
Barevný podzim, (492 návštěvníků), 1. 10. 2022 

Strašidelný hrad Hukvaldy, (3844 návštěvníků), 8. 10. 2022 
Pohádkové Hukvaldy, (722 návštěvníků), 15. 10. 2022 

Ondřejská pouť, (1928 návštěvníků), 27. 11. 2022 

 

Dlouhodobé a krátkodobé výstavy na hrad Hukvaldy 

S cílem zkvalitnění služeb běžným návštěvníkům, kteří navštíví hrad Hukvaldy mimo termíny konaných 
kulturně společenských akcí, jsme do nabídky zařadili krátkodobé výstavy. Mezi výstavní prostory byla 

zahrnuta kaple sv. Ondřeje, strážnice V. hradní brány, bašta nad pokladnou, černá kuchyně a prostor 
bývalé hradní hospůdky. Všechny výstavy byly návštěvníkům volně přístupné v běžné otevírací době 

areálu. 

Přehled krátkodobých výstav v roce 2022 

1.  Příběh hradních kaplí 29. 3. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

2. Cechovní značky 29. 3. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

3.  Myslivcův rok 29. 3. – 29. 4. 2022 

4.  Studánky v Beskydech 3. 5. – 24. 6. 2022 

5.  Zločin a trest 28. 6. – 2. 9. 2022 

6.  Leoš Janáček 6. 9. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022   

7. Vývoj stavebních úprav na hradě Hukvaldy 29. 3. – 24. 6. 2022 

8. Fotografie ze šermířských kulturních akcí  

od 80. let 20. století 

28. 6. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

9. Hradní knihovna 29. 3. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

10. Preclíkář Světlík  29. 3. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

11. Víla Hůkalka 29. 3. – 31. 10. 2022, 27. 11. 2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Podpora kulturního dění na hradě Hukvaldy 

1. Mikro projekt Hukvaldský trůn  

Dobový dokumentární film vznikl s cílem zprostředkovat zrušené kulturně společenské akce sezóny 
2021, z důvodu mimořádných opatření, jinou formou. Hlavní vizí projektu bylo zachování kulturního 

zážitku z akcí na hradě Hukvaldy i v této nelehké době, kdy nebylo možné akce pro veřejnost pořádat. 
Celému projektu jsme se intenzivně věnovali několik měsíců a za jeho zrodem stojí nespočet lidí, kteří 

naplnili veškerá očekávání a cíl projektu. 

Mikro projekt zaměřený na podporu kulturního dění na hradě Hukvaldy a blízkého okolí vznikl za 

podpory Muzea Beskyd Frýdek-Místek, p. o., spolupořadatelů Růže Draka, skupiny historického šermu 
Valmont, DeFib Production, všech účinkujících a sponzorů. Mikro projekt byl financován z rozpočtu 

Muzea Beskyd Frýdek-Místek, sponzorských darů a podpoře návštěvníků (zakoupení e-vstupenek). 

Během čtyřdenního natáčení na hradě Hukvaldy, kterého se účastnilo více než 120 komparzistů a 

členů natáčecího štábu vznikl video snímek „Hukvaldský trůn“ a několik upoutávek, které podrobně 
přibližují a seznamují diváka s celým projektem a jednotlivými aktéry.  

Jedná se o průlomové řešení podpory kulturního dění a kontaktu s návštěvníky v online světě. 
Covidová opatření nám dala příležitost prezentace pomocí moderních technologií, které jsme se naplno 

chopili a otevřeli tak zcela nové možnosti propagace v oblasti kultury. Tento mikro projekt je první 
svého druhu, na nějž již nyní ostatní kulturní objekty navazují a projevují zájem o prezentaci 

podobného druhu.  

Příběh filmu je zasazen do období středověku, vzniku hradu Hukvaldy.  

 

Všechen výstup z natáčení byl prezentován na sociálních sítích a webu hradu Hukvaldy – Youtube, 

Facebook a Instagram, čímž dlouhodobě podporuje organický dosah online marketingu. 

 

Název videa Zhlédnutí 

Youtube 
2021 

Zhlédnutí 

Youtube 
2022 

Zhlédnutí 

Facebook 
2021 

Zhlédnutí 

Facebook 
2022 

Hukvaldský trůn 2 623 389 3 400 1900 

Celková sledovanost 3 012 5 300 

 

2. Mikro projekt Hukvaldy TV (HTV) 

Tímto projektem navazujeme na zcela novou oblast propagace v kulturním dění. Využíváme 

moderních technologií k podpoře kulturního dění na hradě Hukvaldy v době uzavření objektu – zimní 
období nebo pandemie covid-19. Cílem projektu je zprostředkovat návštěvníkům tradiční kulturní a 

společenské programy pomocí video snímků, umístěných na našich webových stránkách, sociálních 

sítích a další. Takto vedenou propagací chceme podpořit také připravované akce na další novou 
sezónu. Snímky budou reflektovat – hukvaldské dějiny – historické příběhy, pověsti a pověry; 

středověká řemesla; rytířské a šermířské souboje. Každoročně bychom chtěli zveřejnit dvě samostatné 
série s jinými, novými tématy, kterou budou rozvíjet tento projekt HTV. 

I. série obsahuje následující seznam témat a počet videí:  

1. Středověká řemesla  

2. Hukvaldské bitvy  

3. Hukvaldské legendy  

4. Historie hradu Hukvaldy  



29 
 

Sledovanost na sociálních sítích: 

Název ukázky Počet shlédnutí 
Youtube 

Počet shlédnutí Facebook 

Hukvaldy TV - upoutávka 469 1 500 

Hukvaldy TV řemesla - teaser 62 892 

Hukvaldy TV – historie - teaser 45 821 

Hukvaldy TV – Černokněžník - 

teaser 

268 723 

Hukvaldy TV – Závist - teaser 116 1 300 

Hukvaldy TV – Řemesla - trailer 55 461 

Hukvaldy TV – Historie - trailer 111 499 

Hukvaldy TV – Historie - Voda 528 2100 

Hukvaldy TV – Řemesla – 

Lovecká dílna 

558 966 

 

Spolupráce s médii, marketing a propagační činnost 

Pobočka hrad Hukvaldy spolupracuje s regionálními televizemi i celostátními televizemi i rozhlasovými 

stanicemi na propagaci všech výstav a akcí, pravidelně jsou zasílány pozvánky a tiskové zprávy do 

tiskových medií. Zasíláme podklady pro články v regionálním tisku. 

Z kulturně společenských akcí jsou zpracovány reportáže TV Polar. Pozvánky na akce jsou vysílány 
v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Českém rozhlase, Hit rádiu Orion a Rádio Blaník. 

Spravujeme oficiální internetové stránky hradu www.hradhukvaldy.eu, účet na sociálních sítích  - 

Facebook, Instagram, Tik Tok a Youtube.  

Celkový přehled dosahu sociálních sítí a webu: 

Název sociální sítě Dosah v období 1. 1. – 31. 12. 2022 

Facebook 121 661 

Instagram 9 615 

Youtube 8 589 

Tik Tok (založeno v létě 2022) 844 

Web 175 329 

 

Celkový přehled počtu sledovatelů sociálních sítí a webu: 

Název sociální sítě Počet v období 1. 1. – 31. 12. 2022 

Facebook 7 090 

Instagram 1 553 

Youtube 83 

Tik Tok (založeno v létě 2022) 83 

Web 45 216 



30 
 

 

 

Pravidelně inzerujeme na stránkách Czechtourism, kudyznudy.cz. Spolupracujeme s portálem 
OstravaPoint.cz (www.ostravapoint.cz), kde je pobočka hrad Hukvaldy uvedená v sekci „Kam mimo 

Ostravu“ oddíl „Tipy na výlety“. Prezentujeme akce hradu také na serveru www.sermiri.cz. Aktivně 
spolupracujeme s destinačním managementem Beskydy-Valašsko. 

Spolupracujeme s Českým rozhlasem - stanicí Ostrava na pořadech s regionální tématikou. 

Inzerujeme v týdeníku „5plus2“ tipy na výlety, pozvánky na kulturně společenské akce a další. V 
uplynulém roce jsme také proběhla inzerce v Mladé frontě DNES a Frýdecko-místeckém deníku. 

Dále spolupracujeme s výlepovou službou Rengl pro výlepní místa měst a obcí – Frýdek-Místek, Nový 
Jičín, Příbor, Český Těšín a Ostrava. V rámci spolupráce s obcí Hukvaldy máme k dispozici výlep také 

v obci. 

Mikro projekty zaměřené na podporu kulturního dění na hradě Hukvaldy a blízkém okolí, jejichž cílem 

je propagovat kulturně společenské akce hradu i v době vládních omezení nebo uzavření objektu. 
Takto vznikl dobový dokumentární film „Hukvaldský trůn“ a platforma „Hukvaldy TV“ propagující 

tematická videa v době zimního uzavření areálu (viz. Kapitola III.).  

Mediální partnerství: 

- Mezinárodní běh pořádkových jednotek policie ČR;  

- Video spot žáků ZŠ Hukvaldy do projektu LET'S SING ORATORIO MUSIC!; 

- Princezna zakletá v čase II.; 
- Konference pro studenty VŠB – TU Ostrava; 

- Pořad ČT „Planeta Yó“ pro rubriku „Výlety s TýYem“; 
- Spolupráce se střediskem Kruh Frýdek-Místek, Junák – Český skaut; 

- Spolupráce s klubem českých turistů – pochod Po zarostlém chodníčku; 

- Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka. 



31 
 

58 672

66 638

73 947

83 933

61 092

70 081 68 999

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Návštěvnost

Návštěvnost

Meziroční nárůst návštěvnosti v letech 2016 – 2022 

 

 
 

 

Měsíční návštěvnost – dle sezóny roku 2022 

88

5 694
7 176 6 975

16 271
14 561

5 165

11 105

1 955 9
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

Návštěvnost roku 2022

Návštěvnost
 



32 
 

3 275 006,00 Kč
3 152 717,00 Kč

3 719 403,00 Kč

5 279 094,00 Kč

3 105 222,00 Kč

5 524 122,00 Kč

6 023 591,00 Kč

 -   Kč

 1000 000,00 Kč

 2000 000,00 Kč

 3000 000,00 Kč

 4000 000,00 Kč

 5000 000,00 Kč

 6000 000,00 Kč

 7000 000,00 Kč

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tržby celkem

Tržby celkem

Meziroční nárůst tržby v letech 2016 – 2022 

 

 
Návštěvnost r. 2022 dle kategorií návštěvníka 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let) 30 330 3 151 256,00 Kč 

Beskydy Card - dospělý (út-pá) 217 16 275,00 Kč 

Beskydy Card – děti (út-pá) 73 3 285,00 Kč 

Senior nad 65 let 4 111 269 930,00 Kč 

Senior pas do 65 let (út-pá) 35  3 325,00 Kč 

Senior pas nad 65 let (út-pá) 57 3 249,00 Kč 

Rodinný pas FamilienPass 331 21 500,00 Kč 

Děti od 4 do 14 let 7 251 490 928,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+2 18 113 1 402 370,00 Kč 

Děti do 3 let zdarma 4 205 0,00 Kč 

Dospělí - novináři, VIP 3 0,00 Kč 

Seniorgymnázium, Seniorklub  1 0,00 Kč 

Zaměstnanci KÚ MSK 9 0,00 Kč 

Dospělí ZTP, ZTP/P 270 12 120,00 Kč 

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P 102 0,00 Kč 

Dospělí - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 89 0,00 Kč 

Děti a studenti - novin 1 0,00 Kč 

Student - ISIC 2 493 167 130,00 Kč 

Senior - ZTP, ZTP/P 25 0,00 Kč 

Doprovod ZTP, ZTP/P 184 0,00 Kč 

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 4 0,00 Kč 

Pedagogický dozor 135 0,00 Kč 

Zdarma ostatní 221 0,00 Kč 

Sleva Odis základní 284 14 200,00 Kč 

 Sleva Odis rodinné 238 8 450,00 Kč 

Celkem za vstupné   68 999 5 648 218,00 Kč 

 

 

 

 



34 
 

 

Práce s cílovými skupinami v rámci hradu Hukvaldy 

V rámci cílových skupin návštěvníků zaměřujeme programovou nabídku služeb a doplňkové služby 

širokospektrálně, tak abychom uspokojili co možná nejširší okruh klientů. Zacílení se zaměřovalo 
především na: rodiny s dětmi; děti – školní výlety, tábory; senioři; lidé s handicapem. 

Pro cílovou skupinu rodiny s dětmi jsme v průběhu celosezónní programové nabídky kulturně 

společenských akcí připravili několik desítek víkendových akcí, které byly různorodě tematicky 

zaměřené. Program akcí byl ve většině případech celodenní / nepřetržitý. Do nabídky jsme zařadili 
také několik celovečerních akcí, které se již několik let těší stále větší oblibě (Svatojánská noc, 

Strašidelný hrad Hukvaldy I. a II., nebo také zážitkový produkt Noc na hradě Hukvaldy). Na období 
letních prázdniny byl připraven příměstský tábor „Po stopách zbojníků“, v rámci kterého děti zažily 

jeden den na hradě Hukvaldy, kde pro ně byl připraven celodenní program, včetně soutěží a 
zábavných aktivit. Dále byla připravena a realizována hledací hra pro rodiny s dětmi „Preclíkova 

hledačka“, jejíž cílem bylo edukovat populárně-naučnou formou dětského návštěvníka. Děti získaly 

základní přehled o lokacích celého areálu hradu, včetně pověsti o preclíkáři Světlíkovi. Při splnění úkolů 
a vyluštění tajenky dostali odměnu, v podobě odznáčku z podobiznou preclíkáře. Ve spolupráci se 

destinační oblastí Beskydy-Valašsko se zapojila do společného produktu také pobočka hradu Hukvald - 
soutěže „Ondrášův poklad“. Hra pro rodiny s dětmi i jednotlivce motivovala k navštívení zajímavých 

atraktivit našeho regionu. 

Pro školní skupiny byl připraven zážitkový workshop: „Po stopách zbojníků“ a „Preclíkova hledačka“. 

Dále byly připraveny speciální komentované prohlídky pro dětského návštěvníka. Tyto prohlídky jsou 
interaktivní a zábavné. O speciální programy pro MŠ a ZŠ jsme v letošní sezóně zaznamenávali velký 

zájem. Celkem se těchto programů zúčastnilo 196 platících dětí. 

Po celou sezónu byly pro návštěvníky připraveny krátkodobé výstavy v několik prostorách hradu 

Hukvaldy, které byly volně přístupné veřejnosti v běžné otevírací době. Tematika výstav byla 
různorodá, s cílem zaujmout co možná nejširší spektrum publika. 

Držitelé slevových karet Beskydy card, Senior pas, Rodinný pas a Familienpass mají umožněn vstup do 
hradního areálu za zvýhodněnou cenu. Cílem je podnítit k návštěvě hradu Hukvaldy cílové skupiny. 

V rámci dlouhodobé spolupráce s Ostravsko-opavským biskupstvím jsme i v roce 2019 ponechali 

speciální službu pro držitele průkazu ZTP, ZTP/P. Lidé s handicapem, včetně doprovodu mohou vždy 

každou středu v měsíci vyjet vlastní osobním vozidlem až k samotnému hradu Hukvaldy. Touto 
nezpoplatněnou službou se snažíme maximálně zpřístupnit areál hradu Hukvaldy. 

Souhrnná návštěvnost za Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, tj. hrad 

Hukvaldy a zámek Frýdek 

 

počet expozic, výstav a 
ostatních akcí 

počet návštěvníků 
 

výstavy a expozice 37 69371 

akce 356 41944 

celkem 393 111315 

 

Počet výstav celkem v rámci PO (i pokračující z předešlého období): 31 

z toho převzaté výstavy 1 

z toho počet nově otevřených výstav 24 

Počet expozic celkem 6 

z toho počet nově otevřených expozic 0 

Doplňující kulturní akce – placené, neplacené 356 



35 
 

Odborná publikační činnost 
Práce a studie Muzea Beskyd – Společenské vědy č. 28 

Příprava dalšího čísla recenzovaného neimpaktového sborníku-časopisu.  

Již od roku 1977 muzeum vydává sborník. V průběhu své existence prodělal řadu změn, postupně se 

měnil jeho formát, grafická úprava i pojetí. K otištění ve sborníku jsou přijímány články týkající se 

oblasti společenských věd. Příspěvky by měly mít vztah k oblasti severovýchodní Moravy a Slezska a 
přilehlých oblastí Beskyd na polské a slovenské straně.  

 
Vedoucí redaktor:  Mgr. et Mgr. Petr Juřák 

Redakční rada: PhDr. Tomáš Adamec 
   Mgr. Bartlomiej Jurzak 

   Mgr. et Mgr. Petr Juřák (předseda redakční rady) 

    PhDr. Jan Štěpán, Ph. D. 
    Mgr. Drahomír Velička, Ph. D. 

  
Obsah:  
ŠTĚPÁNOVÁ SEICHTEROVÁ, HANA – ŠTĚPÁN, JAN: Komunální pečeti vesnic na hukvaldsku podle 
popisů hranic z roku 1830.  
WEISSBROD, MAREK: Oratoře zámecké kaple ve Frýdku.  
JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Otec a syn Žertové.  
JUŘÁK, PETR: Fotograf Ferdiš Duša. 
ADAMEC, TOMÁŠ: Místecký 14. březen 1939 jako umělecká inspirace. 
JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Korespondence Rudolfa Bedřicha Máchy.  
POLÁŠKOVÁ, JIŘINA – POLÁŠEK, JAROMÍR: Ladislav Dryák – obrázky z domova.  
BOGAR, KAREL: Raná tvorba Bronisława Liberdy. 
HRABOVSKÁ, BARBORA: Hrad Hukvaldy a jeho kulturní využití v moderní společnosti. 
JANÁSOVÁ, KATEŘINA: ZÁHADA?  
POLÁŠEK, JAROMÍR: Z historie beskydské cyklistiky – dva zapomenutí vynálezci.  
PLATOŠOVÁ PAVLA: Jiří Vyvial opustil Zahradu svého srdce.  
 

Sborník je graficky zpracován, z důvodu nedostatků financí bylo jeho vytištění přesunuto na rok 2023. 
 

Sborník-časopis Acta Musei Beskidensis č. 12 
Příprava dalšího čísla recenzovaného neimpaktového sborníku-časopisu.  

Redakční rada: RNDr. Jana Tkáčiková 
Mgr. Ivo Baroň, Ph.D. 

Mgr. Lukáš Číhal, Ph.D. 

RNDr. Josef P. Halda, Ph.D. 
Doc. RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. 

RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. 
Doc. RNDr. Danka Šubová, CSc. 

 

Články / Articles 
Kocián Jiří, Kocián Petr, Šamaj Martin, Honc Alex & Tkáčiková Jana: Příspěvek k rozšíření ryzce 

lososového (Lactarius salmonicolor) na severovýchodní Moravě / Contribution to the distribution of 
salmon milkcap (Lactarius salmonicolor) in northeastern Moravia 
Kocián Petr: Turanka sumatránská (Conyza sumatrensis), nový nepůvodní druh na severovýchodě 

České republiky / Conyza sumatrensis, a new alien species in the flora of the northeastern part of the 
Czech Republic 
Kašák Josef & Spitzer Lukáš: První nález svižníka německého (Cylindera germanica) na hřebenu 
Hrubého Jeseníku / First record of cliff tiger beetle (Cylindera germanica) on ridge of the Hrubý 
Jeseník Mts. 
Jeziorski Petr: Vážky (Odonata) přírodní rezervace Kotvice v CHKO Poodří (Česká republika) / 

Dragonflies (Odonata) of Kotvice Nature Reserve in the Poodří Protected Landscape Area (Czech 
Republic) 
 



36 
 

Krátká sdělení a Aktuality / Short notes and Recent news 
Lederer Jiří & Tkáčiková Jana: Zajímavé a vzácné druhy na výstavě živých hub ve Frýdku-Místku v 

roce 2022 / Interesting and rare species at the exhibition of live fungi in Frýdek-Místek, 2022 
Jagnešáková Mária: Projektová cezhraničná spolupráca Oravského múzea a Múzea Beskyd Frýdek-

Místek / Project cross-border cooperation of the Orava Museum and the Beskydy Museum Frýdek-
Místek 
Číhal Lukáš: Nová kniha Tajemství květeny hradu Hukvaldy / On the new book Secrets of the Flora of 
Hukvaldy Castle 
Hlisn ikovský David: Odešel nápadný samorost, jehož nikdo neznal… / A striking maverick, whom 
nobody knew, has deceased... 
Pokyny pro autory Acta Musei Beskidensis 

Instructions for Authors of Acta Musei Beskidensis 

 

TKÁČIKOVÁ, JANA – HRABOVSKÝ, STANISLAV: Tajemství květeny Hukvaldy 

Muzeum ve spolupráci se slovenským partnerem Oravským múzeem Pavla Orsága Hviezdoslava 
realizovalo vydání nové publikace s názvem Tajemství květeny hradu Hukvaldy. V rozsahem menší 

publikaci (64 stran) jsou uvedeny popisy, zajímavosti a také řada fotografií vybraných mechorostů, 
kapradin a kvetoucích rostlin, které rostou v areálu hradní zříceniny Hukvaldy. 

Publikace byla již veřejnosti představena na setkání Moravskoslezské pobočky České botanické 

společnosti konané dne 19. 3. 2022. 
Publikace byla podpořena z projektu „OBJAVTE TAJOMSTVÁ HRADNÝCH PEVNOSTÍ“ č. 

SK/FMP/6c/022 v programu přeshraniční spolupráce INTERREG V-A Slovenská republika – Česká 
republika 2014-2020, který je financovaný z Fondu malých projektů (Evropský fond regionálního 

rozvoje). 

 

JUŘÁK, PETR – ŠTĚPÁN, JAN: Dějiny Fryčovic. Díl 1. Od nejstarších dob do roku 1848. 
Vydala Obec Fryčovice v roce 2022. ISBN 978-80-11-01917-4. Spolupráce s Obcí Fryčovice.  
 

Články v periodikách 

PEKOVÁ, KATEŘINA: Výstava ohýbaný nábytek v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. In: Valašsko 

č.48/2022. 

       DŘEVOJAN P. [ED.], HÁJKOVÁ P., HOLÁ E., HRADÍLEK Z., HRIVNÁK M., HRIVNÁK R., KUBEŠOVÁ S., 

KUČERA J., MANUKJANOVÁ A., MAZANCOVÁ E., MIKULÁŠKOVÁ E., PETERKA T., ŠIROKÁ A., 
ŠTECHOVÁ T. & TKÁČIKOVÁ J. (2022): Zajímavé bryofloristické nálezy XXXVIII. – Bryonora 70: 40–

49.  
 

       HRADÍLEK Z., PLAČEK J., TKÁČIKOVÁ J. & KOCIÁN P. (2022): Bryologická exkurze do přírodní 
rezervace Smrdutá u Chvalčova v Hostýnských vrších. – Zprávy Moravskoslezské pobočky České 
botanické společnosti 11: 39–42. 

 
       TKÁČIKOVÁ J. (2022): Moravskoslezská pobočka ČBS ve fotografii za uplynulých 10 let (2011–2020) – 

taxony. – Zprávy Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 11: 10–21. 

       TKÁČIKOVÁ J. (2022): Ptilium crista-castrensis. – In: Dančák M. & Kocián P. [eds], Zajímavé botanické 
nálezy z regionu severní Moravy a Slezska XVI., Acta Musei Silesiae, Scientiae Naturales 71: 256. 

        TKÁČIKOVÁ J. (2022): Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín mimo CHKO Beskydy v roce 
2022. – Acta Carpathica Occidentalis 13: 101–103. 

         
       TKÁČIKOVÁ J., KUBEŠOVÁ S., KOCIÁN J. & ŠVANDOVÁ H. (2022): Bryologická exkurze za rašeliníky do 

osady Hutě ve Starých Hamrech. – Zprávy Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 11: 
33–38. 



37 
 

 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Heydukova, in. 

Frýdeckomístecký patriot, leden-únor 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice K. J. Erbena, in: 

Frýdeckomístecký patriot, březen 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice J. E. Purkyně, in: 

Frýdeckomístecký patriot, duben 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Foerstrova, in: 

Frýdeckomístecký patriot, květen, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Josefa Hory, in. 

Frýdeckomístecký patriot, červen 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Josefa Kavky, in. 

Frýdeckomístecký patriot, červenec 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice J. Myslivečka, in. 

Frýdeckomístecký patriot, srpen 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Klicperova, in. 

Frýdeckomístecký patriot, září 2022, roč. VIII. s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Třebízského, In: 

Frýdeckomístecký patriot, říjen 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Čelakovského, in. 

Frýdeckomístecký patriot, listopad 2022, roč. VIII, s. 14. 

JANÁSOVÁ, KATEŘINA: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Mozartova, in: 

Frýdeckomístecký patriot, prosinec 2022, roč. VIII, s. 14. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (4. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, leden-únor 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (5. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, březen 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (6. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, duben 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (7. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, květen 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (8. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, červen 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (9. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, červenec 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (10. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, srpen 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (11. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, září 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (12. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, říjen 2022, s. 2. 



38 
 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (13. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, listopad 2022, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (14. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, VIII. ročník, prosinec 2022, s. 2. 

Dokumentační a výzkumné úkoly 
- Zpravodaj Ó. Łysohorského – č. 1 - vyšlo v červnu 2022, věnováno M. Salichovi a E. 

Schulhoffovi, č. 2 věnované V. Kaplickému a S. K. Neumannovi v prosinci 2022; 
 

- Kalendárium na rok 2023 – zpracování a jejich předání kronikářce Města Frýdku-Místku; 
 

- Bibliografický slovník osobností regionu – vedení a doplňování údajů do katalogu - Převod 

dosavadního lístkového slovníku osobností do elektronické podoby, příprava slovníku 
k publikování v rámci webových stránek muzea (2167 záznamů); 

 
- Betlémy na Frýdecko-Místecku - výzkum pro výstavu betlémů – studium literatury a pramenů, 

porovnávání jednotlivých figurek k přesnějšímu určení datování a místa vzniku; 
 

- Příprava a implementace nového jednotného informačního systému pro správu a evidenci 

sbírek v muzeích a galerii Moravskoslezského kraje; 
 

- Příprava projektu Digitalizace sbírek MSK a restaurování předmětů kulturního dědictví MSK; 
 

- Mezi nejzajímavější nálezy botanických sběrů patří nalezení nové lokality mechu Ptilium crista-
castrensis v Hukvaldech. Nález byl publikován v recenzovaném neimpaktovém periodiku: Acta 
Musei Silesiae; 

- Přírodovědný průzkum Černé Ostravice, Bílé Ostravice - rešerše dat, terénní průzkum – 
fotodokumentace, sběry, část zpracována a zařazena do herbáře, část zahrnuta do výzkumu 

Bryologický průzkum vybraných biotopů v MS Beskydech (bazické lokality). Bryologický 

průzkum podmáčených luk, pramenišť a okolí toků v katastru Bílé, proveden sběr materiálu, 
zápisy, foto; 

- Přírodovědný průzkum Ostravice – bryologie - rešerše dat, terénní průzkum – 
fotodokumentace, sběry, část zpracována a zařazena do herbáře, část zahrnuta do výzkumu 

Bryologický průzkum vybraných biotopů v MS Beskydech (bazické lokality). Bryologický 
průzkum lesů, pramenišť a okolí toků v katastru Staré Hamry, proveden sběr materiálu, 

zápisy, foto, část dat publikována;  

- Bryologický průzkum vybraných biotopů v Podbeskydí - rešerše literatury a dat, terénní 
průzkum, fotodokumentace, vlastní sběry, determinace části vzorků, nové nálezy pro území, 

část zpracována a zařazena do herbáře; 

- Přírodovědný průzkum areálu hradu Hukvaldy - Floristický průzkum areálu hradu Hukvaldy; 

- V terénu probíhal entomologický průzkum vybraných skupin vodního hmyzu (vážky, vodní 

brouci, vodní ploštice) na několika lokalitách, a to kolem Bílé Ostravice, na lokalitě Bedřichův 
klaus v Bílé, na bývalé EVL Pilíky u Paskova a nově na rybníku v Hukvaldech. V rámci 

průzkumu byl získán dokladový materiál, který byl z velké části již zpracován, byly provedeny 
terénní zápisy, pořízena fotodokumentace; 

 
- Průzkum fauny kolem řeky Ostravice ve spolupráci s Muzeem Těšínska. 

 



39 
 

Dotační programy a granty 
 

Hukvaldy – virtuální průvodce – prostřednictvím mobilní aplikace, umožní návštěvníkům uvidět 
hrad Hukvaldy v dobách svého největšího rozkvětu. Zároveň návštěvníkovi poskytne základní 

informace o objektu, v případě, že se návštěvník rozhodne neabsolvovat komentovanou prohlídku, 

které jsou bohužel vlivem aktuální situace spojené s covidem kapacitně omezená. Mobilní aplikace 
stylizuje hrad Hukvaldy do období přelomu konce 17. st. a počátku 18. st. Prostřednictví aplikace 

návštěvník zjistí, jak celý areál ve své době vypadal. Návštěvník, tak získá jedinečnou možnost 
srovnání nynější podoby hradní zříceniny s 3D vizualizací. Představení aplikace veřejnosti. 

Zajistil:P. Juřák 
 

Objavte tajomstvá hradných pevností (ve spolupráci s Oravským múzeem Pavla Országha 

Hviezdoslava – Oravský hrad) – cílem je zatraktivnit kulturně-historické hradní objekty, které mají 
evropský význam. Společnou aktivitou Oravského hradu a hradu Hukvaldy je výstava, která prezentuje 

historii a přírodu hradních objektů.  
Zajistil: P. Juřák 

 

Revitalizace renesančního paláce na hradě Hukvaldy 
příprava projektu – vybavení paláce, doprovodné akce, ad. Projekt bude  v následujícím roce přihlášen 

do dotačního projektu Interreg ve spolupráci s Povážským muzeem v Žilině. 
 

Sbírkotvorná činnost úsek společenskovědní za rok 2022 
 
Zapsáno do 1. evidence: 

 

Počet přírůstkových čísel  505 inv. č. 

Celkem kusů předmětů  2650 ks 

Z toho: koupě  49  inv. č. 

              dar 33   inv. č. 

              vlastní činnost 30   inv. č. 

    převod 6    inv. č. 

    sběr    387  inv. č. 

              odúmrť 0   inv. č. 

  Rukopisy 24  inv. č. 

 
Zapsáno do 2. evidence: 

 

Počet inventárních čísel – obecné sbírky 46  inv. č. 

Fotografie 29 inv. č. 

 
Práce se sbírkami: 

 

Čištění a základní konzervace předmětů (vlastní kapacitou) 1480 ks 

Konzervování 113 ks 



40 
 

Restaurování 4 ks + soubor lavic z kaple sv. Barbory 

Inventarizace sbírek 7462 inventárních čísel 

Fotografování sbírek a skenování sbírek 

534 inventárních čísel 

 

Kontrola depozitárního režimu 1 x za měsíc, tj. 12 krát 

Badatelé 
26 (nejsou zohledněny emailové dotazy bez 

badatelského listu) 

Studentská praxe 1 

Nájmy 3 smlouvy/ 132 předmětů 

Výpůjčky mimo muzeum 
15 smluv/  286 sbírkových předmětů (+14 

nesbírkových předmětů) 

Výpůjčky z jiných institucí 7 smluv/ 326 předmětů 

Licence 14 smluv 

Inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 

7 smluv/ z toho 4 smlouvy – konzervování 

(113 předmětů), 3 smlouvy restaurování (4 

předměty a 1 soubor lavic) 

 

 

 

Péče o sbírky 

Úsek společenskovědní se v roce 2022 zaměřoval především na zkvalitňování a odborné zpracování 

sbírkového fondu a zlepšování podmínek pro jeho uložení. Kromě tohoto se úsek dlouhodobě 
zaměřuje na aktivní rozšiřování fondu.  

V roce 2022 proběhla ve spolupráci s Galerií výtvarného umění v Ostravě digitalizace 50 ks sbírkových 
předmětů Muzea Beskyd Frýdek-Místek. Předměty byly digitalizovány skenerem Cruse CS 350ST-

MS14400-LED. Jednalo se o sbírkové předměty z fondu obrazy. Skeny byly předány na datovém 
nosiči, některé již byly využity při tvorbě panelů na výstavy.  

Digitalizace muzejních sbírek je v dnešní době nezbytnou součástí práce s předměty sbírkové povahy. 
V roce 2022 vznikla z iniciativy zřizovatele pracovní skupina připravující projekt Digitalizace kulturního 

dědictví MSK a následně také projekt Restaurování kulturního dědictví MSK. 

Nadále probíhá systematická digitalizace fondu vlastní kapacitou – pořizování fotodokumentace 

sbírkových předmětů. Zcela zdigitalizovány jsou již podsbírky fotografie, negativy a diapozitivy. 
Průběžně se digitalizují také předměty z podsbírky Jiná – Sbírka společenskovědního oddělení. V roce 

2022 bylo celkem zdigitalizováno 455 inventárních čísel sbírkové řady FM a 29 inventárních čísel 

sbírkové řady F. 

Zkonzervováno bylo 113 sbírkových předmětů. Všechny tyto služby byly provedeny dodavatelsky. 
Vlastní kapacitou každoročně zajišťujeme čištění a preventivní konzervaci stálých expozic Muzea 

Beskyd ve Frýdku-Místku a na hradě Hukvaldy.  

Zrestaurovány bylo 4 sbírkové předměty (z fondů obrazy, plastiky a litina,..). Cílem restaurátorských 

zásahů je sbírkové předměty ošetřit tak, aby zůstal zachován jejich charakter a historická hodnota a 
zabránit dalšímu poškození a připravit je na případné vystavení v expozicích či krátkodobých 

výstavách.  



41 
 

Z fondu obrazy byl zrestaurován obraz Panny Marie, který je vystaven v kapli sv. Ondřeje na hradě 

Hukvaldy. Jedná se o tisk z 30. let 20. století, který bylo potřeba zakonzervovat, a byl opatřen 

ochranným sklem. 

Z fondu plastik byla zrestaurována socha světce a z fondu litina byly zrestaurovány 2 svícny. Všechny 
předměty byly následně vystaveny v Zámeckém okruhu frýdeckého zámku. 

Do zámecké kaple sv. Barbory se vrátily původní lavice, které byly v 60. letech minulého století 
převezeny do farního kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku. Tam nyní pořizuje farnost nové lavice. 

Stěhování proběhlo už před Velikonocemi, ale objevila se nečekaná překážka. Když se v 60. letech z 
kaple vynášely, byly arkádové oblouky na 2. zámeckém nádvoří volné. Až později byly zaskleny. A díky 

tomu se lavice nepodařilo nastěhovat hned do kaple. Lavice byly rozebrány restaurátorem, následně 

přeneseny a v kapli znovu složeny a přitom byly zrestaurovány, aby mohly být představeny 
návštěvníkům během prohlídek Zámeckého okruhu a kaple sv. Barbory na frýdeckém zámku. 

Neustále probíhá snaha o zlepšení podmínek pro uložení sbírek. V roce 2022 bylo nutné mimořádně 

přestěhovat depozitář 25 – fotografie, negativy a diapozitivy do náhradních prostor, neboť zde byl 

zjištěn havarijní stav podlahy. Po stavební úpravě byl depozitář přestěhován zpět a k opravě podlahy 
došly i v prostoru depozitáře č. 27, který byl následně připraven jako budoucí digitalizační pracoviště.  

V roce 2021 bylo mimořádně nutno přestěhovat sbírkové předměty uložené v depozitárním prostoru 

v Sedlištích z důvodu rekonstrukce prostor. V roce 2022 byly prostory znovu předány k užívání muzeu. 

Převoz předmětů zajistil na své náklady pronajímatel prostor. Veškeré práce probíhaly za přítomnosti 
pracovníků ÚSV. Následně probíhalo ukládání předmětů do regálů a vytvoření nových lokací.   

V rámci zkvalitňování uložení sbírkového fondu byla pořízena nová sestava skříní pro uložení textilu. 

V proběhu roku 2022 se v rámci sbírkové evidence začalo s přípravami na přechod k jednotnému 
systému evidence sbírek. Veškerá sbírková evidence je vedena kromě tištěné a psané i v elektronické 

podobě. 

Sbírkotvorná činnost úsek přírodovědný za rok 2022 
 

Zapsáno do 1. evidence: 

Počet přírůstkových čísel 
9 

 

Celkem kusů předmětů  1196 

Z toho: koupě  0 

             dar 0 

             vlastní činnost 0 

             sběr    1196 

 

Zapsáno do 2. evidence: 

Počet inventárních čísel 445 (nové karty) 

 

Práce se sbírkami: 

Čištění a základní preparace předmětů (vlastní kapacitou) 231 inv,č. + 1 přír.č.* (306 ks) 



42 
 

Preparování dodavatelsky 0 

Inventarizace sbírek 3776 inv. č. + 7 přír. č. (23 950 ks) 

Fotografování sbírek a skenování sbírek 0 

 

Kontrola depozitárního režimu 

teplota a vlhkost monitorována pomoci 

digitálního měřice Logger S3120, který 

provede 2x denně měřící záznam 

Badatelé 
3 badatelské listy (113 emailových 

dotazů) 

Studentská praxe 0 

Nájmy 0 

Výpůjčky mimo muzeum 
5 smluv / 225 ivn. č. (252 ks sb. 

předmětů) 

Výpůjčky z jiných institucí 
1 smlouva / 3 inv. č. (3 ks sb. 

předmětů) 

Licence 0 

Inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 0 

 
 

A) sbírka botanická  

 Systematická práce se sbírkovým fondem ÚPV – sbírka botanická 

- systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů včetně sběrů, darů a nákupů  

- změna evidence (z „hromadné“, kdy je karta pro jednotlivé druhy, na nichž jsou zapisovány všechny 
herbářové položky jednoho botanického druhu na „jednotkovou“, kdy bude mít každá herbářová 

položka vlastní kartu) 

 

Zpracování přírůstků: 

Pb 2/19 – 366 ks: doplnění sched a zatřízení sbírkových předmětů do herbář 
 

B) sbírka bryologická  

- kontrola sbírkových předmětů 

- vyhledávání bibliografických a bryofloristických údajů k regionu 

- zajištění funkčnosti programu BACH, aktualizace programu Bach pro potřeby bryologie 
(scheda, checklist všech taxonů na území ČR, GPS, apod.), fyzická tvorba sbírky – vlastní 

sběry (150 ks), digitalizace darů (3 ks), digitalizace vlastní sběry 2021, 2022, bibliografie 
k území a obecně k bryologii, zajištění složek a obálek na sbírkové předměty 

 

 

 



43 
 

C) sbírka entomologická  

Práce se sbírkami probíhaly podle plánu. Byla provedena plánovaná inventarizace, zpracována malá 

část ovadů (Tabanidae), nasbírán nový materiál pro výstavní účely, byly provedena výpůjčka pro jiné 
muzeum (Muzeum Těšínska) a v rámci pracovní činnosti jsou kontrolovány sbírkové kusy hmyzu. 

 
Zpracování přírůstků  

Pe 9/21 Coleoptera – 81 ks  

Pe 1/22 Carabidae – 630 ks  
Pe 2/22 Cantharidae – 310 ks  

Doplnění determinačních lístků s odkazem na přír. číslo, digitalizace, zatřízení, rozvolnění krabic, 
tvorba nových popisek krabic, zápis na karty II. stupně). Celkem zpracováno 1021 ks. 

 
Digitalizace skupiny Heteroptera, čeleď Miridae, inventární číslo FM 4535/E, druh Stenodema 
holsata (3274 ks) – doplnění chybějících záznamů v databázi, doplnění determinačních lístků 

s odkazem na přírůstkové číslo 
 

Digitalizace skupiny Coleoptera, čeleďi Anthicidae (FM 3241/E – 11 ks), Anthribidae (FM 3240/E – 
39 ks), Bostrichidae (FM 3248/E – 2 ks), Bruchidae (FM 4458/E – 16 ks), Buprestidae (FM 2530/E – 

449 ks), Byrrhidae (FM 3247/E – 145 ks), Byturidae (FM 3052/E – 207 ks), Cantharidae (FM 4459/E – 

950 ks): doplnění systémového rejstříku, zápis položek do databáze, tvorba determinačních lístků 
s odkazem na dohledané přírůstkové číslo, rozvolnění krabic a jejich nové popsání. Celkem zpracováno 

1819 ks.   
 

D) sbírka geologická  

Systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů včetně sběrů, darů a nákupů  

 

E) sbírka mykologická  

Zpracování přírůstkových čísel mykologie:  

Ph 4/22 (H 2658-2676) – 19 ks 
Ph 5/22 (H 2677-2688) – 12 ks 

Ph 6/22 (H 2689-2725) – 37 ks 

Ph 7/22 (H 2726-2736) – 11 ks 
Kontrola materiálu, digitalizace, balení, tisk a aplikace sched, zakládání v depozitáři, tisk karet II. 

stupně. Celkem zpracováno 79 ks. 
 

F) sbírka zoologická  

- systematická práce se sbírkovým fondem PVO – sbírka obratlovců 

- roční hlášení na MSK k výjimce z držení ZCHD 

 

Získání nových preparátů do sbírek entomologická a zoologická – z fondu MŽP 
Muzeum Beskyd bylo zaregistrováno do seznamu žadatelů o zoologické předměty, získaných při 

cílených kontrolách České inspekce životního prostředí. Do sbírek jsme tak získali několik cenných 

preparátů ohrožených druhů (tetřev hlušec, kožešina a lebka medvěda hnědého, atd.). V této 
spolupráci budeme i nadále pokračovat.  

 

Badatelská a poradní činnost 
V průběhu roku 2022 probíhala činnost pěti přírodovědných poraden: botanická, bryologická, 

entomologická, mykologická, zoologická. 
 

Botanická poradna  
Determinace rostlin návštěvníkům poradny. 

V roce 2022 probíhala poradenská činnost v oboru botanika – determinace rostlin návštěvníkům 

poradny a badatelské dotazy.  
 



44 
 

Bryologická poradna  

Determinace mechorostů návštěvníkům poradny. 

V r. 2022 probíhala poradenská činnost v oboru bryologie. Determinace mechorostů návštěvníkům 
poradny a badatelské dotazy.  

 
Entomologická poradna  

Poradní činnost na bezobratlé probíhala celý rok, a to přes emaily, telefon a osobní návštěvy.  

 
Mykologická poradna  

V r. 2022 probíhala mykologická poradna od července do října 2022. Poradna poskytovala poradenství 
a determinaci hub. Nejoblíbenější je mykologická poradna s 329 návštěvníky. Část přinesených sběrů 

hub byla zařazena do mykologického herbáře FMM. 
 

Zoologická poradna  

CES 2022 (stav k 31. 12. 2022) stav za celé muzeum  
 

Celkem bylo zapsáno do CES 1699 nových evidenčních čísel, z toho: 

282 nových přírůstkových čísel (první stupeň evidence) 

1417 nových inventárních čísel (druhý stupeň evidence) 

1136 přírůstkových čísel bylo vyřazeno – rozepsáno  

 

Počet platných evidenčních čísel (přírůstková čísla + inventární čísla) zapsaných v 

CES k 31. 12. 2022 

     

podsbírka 

počet 

ev.č. platná př.č.  platná inv,.č. 

 25 - Jiná - Sbírka společenskovědního oddělení 75150 4116 71034 

 24 - Další - Bryologická 2405 5 2400 

 21 - Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 17274 47 17227 

 20 - Negativy a diapozitivy 49612 43 49569 

 8 - Zoologická 3106 0 3106 

 7 - Entomologická 1363 4 1359 

 6 - Mykologická 2736 0 2736 

 5 - Botanická 23614 6 23608 

 1 - Geologická 666 0 666 

 celkem 175926 

    

 



45 
 

Studijní knihovna 
Během roku 2022 bylo zařazeno do knihovního fondu studijní knihovny nově 577 ks knižních jednotek 

a 601 ks jednotlivých čísel periodik, sborníků, obecních zpravodajů. Tyto přírůstky byly pořízeny 
nákupem, dohodnutou výměnou mezi institucemi či darem. Dále bylo zapsáno 206 odkazů na články, 

které jsou průběžně vyhledávány z uložených starších novin či sborníků a týkají jakékoliv oblasti 

činnosti v našem regionu.  

Je pokračováno v označování knih čárovým kódem dle přírůstkového čísla – bylo označeno 1322 ks 
knižních jednotek, část z nich 549 ks byla zároveň vložena do knihovnického systému Tritius, kde 

dosud chyběly a nebyly proto ani v nabídce elektronického katalogu. 

Pokračují výpůjčky knih, skenování článků muzejním pracovníkům a badatelům. Za toto období bylo 

vystaveno 20 ks průkazů novým zájemcům, vesměs studentům a badatelům, kteří hledali konkrétní 
publikace a dobový tisk pro své práce.  

V rámci Meziknihovní výpůjční služby bylo v tomto období přijato 8 příchozích požadavků o zapůjčení 
knihy či skenu článku od jiných institucí, z naší strany odešlo 15 požadavků na zápůjčku určitého 

dokumentu. 

V roce 2022 proběhla revize příručních knihoven u zaměstnanců muzea. Bylo zavedeno do knih. 

Systému 218 ks knih z EKO knihovny z úseku ÚPV. Periodika (denní tisk) z let 2019-2022 byla svázána 
do pevných vazeb. Na konci roku přikoupen modul knihovnického systému Regionální autority a 

Kalendárium a začíná se doplňovat. 
 

Dne 31. 5. 2022 proběhla v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek porada muzejních knihovníků Knihovnické 

sekce Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR. 
 

Co se týče nákladů na nákup knih a periodik, bylo dosud čerpáno 49 891,89,- Kč. 
  

V první polovině loňského roku proběhlo zaslání nového sborníku Práce a studia Muzea Beskyd 

27/2021 a Acta Musei Beskidensis-Tom 11/2021 jednotlivým institucím v rámci dohodnuté výměny 
publikací a došlo k opětovnému navázání výměny s institucí-Muzeum Ślaski v Katowicích. 

 

 


